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Βήμα του Προέδρου

Η  Ένωση είμαστε ΕΜΕΙΣ!
Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής, Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

Αγαπητιοί συνάδελφοι,
πέρασαν τρία χρόνια από τις προηγούμενες
εκλογές και αυτή η κορυφαία στιγμή για την
Ένωση, φτάνει τον προσεχή Φεβρουάριο. Ως
Πρόεδρος νιώθω ότι μπορώ να καταθέσω κά-

ποιες μου σκέψεις.
Αυτό το χρονικό διάστημα είχα την δυστυχή
ευκαιρία να γνωρίσω συναδέλφους ανεπαρ-
κείς σε διάφορους τομείς ακόμη και στην
στρατιωτική αγωγή! Αυτή η τελευταία έχει
σημασία ειδικά  μεταξύ των αποστράτων, κα-
θόσον αποδεικνύει την πραγματική και ουσια-
στική επαφή μας με το αξίωμα που υπηρετή-

σαμε και εκπροσωπούμε δια βίου. Ευτυχώς
ήλθα ξανά σε επαφή με την πλειονότητα των
συναδέλφων και θαύμασα για άλλη μια φορά
το μεγαλείο του Έλληνα αξιωματικού που
αφιλοκερδώς και εθελοντικά μπορεί να
προσφέρει και να κάνει θαύματα. 

ΕΚΛΟΓΕΣ Ε.Α.Α.Σ.
19η  Φεβρουαρίου

2023       

Υπενθυμίζεται στα
μέλη της Ενώσεως

που επιθυμούν να συμμετέχουν ως
υποψήφιοι στις προσεχείς εκλογές της
Ε.Α.Α.Σ. για την ανάδειξη του νέου ΔΣ
την 19η  Φεβρουαρίου 2023 τα εξής: 

α. Υποβολή αιτήσεων υποψηφιότη-
τας το ΑΡΓΟΤΕΡΟ μέχρι 24 Ιανουαρίου
2023 και 

β. Υποβολή εφόσον το επιθυμούν
πρόσφατης φωτογραφίας με περιλη-
πτικό βιογραφικό σημείωμα ή άλλο κεί-
μενο μέχρι 250 λέξεις, ηλεκτρονικά
στο e-mail: eaasgr@gmail.com, προ-
κειμένου να δημοσιευτούν στα προσε-
χή φύλλα της Ε.Η. και στην ιστοσελίδα
της Ενώσεως,  το ΑΡΓΟΤΕΡΟ μέχρι 15
Δεκεμβρίου 2022 και 10 Ιανουαρίου
2023 απαρέγκλιτα. 

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων 

Άγιος Βασίλης 
έρχεται… wσελ. 11

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Οδεύουμε προς τις εκλογές 
και πρέπει να λέμε αλήθειες!
Γράφουν οι
Σχης (ΠΖ) ε.α. 
Αναστάσιος Φαραντάτος,  
μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. 
Ανχης  (ΑΣ)  ε.α.
Χρήστος Χρηστίδης, 
Διευθύνων Σύμβουλος Ε.Α.Α.Σ.

Αγαπητοί Συνάδελφοι,
Σχεδόν τρία χρόνια συμπληρώνονται από

την εκλογή του ΔΣ της ΕΑΑΣ και πάλι οι ε.α. συ-
νάδελφοι προσκαλούνται στις κάλπες στις 19
Φεβ 2022, για να εκλέξουν το ΔΣ της επόμενης
τριετίας.

Στα τρία αυτά χρόνια διαπιστώνουμε πικρές
αλήθειες:
α. Μεγάλη δραστηριότητα των ε.α. στελεχών
στα δίκτυα κοινωνικής δικτύωσης, κυρίως για

να επικρίνουν ή να προτρέψουν …. άλλους
β. Παντελής απουσία εθελοντισμού για τις δρα-
στηριότητες της ΕΑΑΣ
γ. Πλήρης αδιαφορία για τα θέματα που απα-
σχολούν τον κλάδο μας. Χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα η παρουσία 7 μόνον μελών, κατά την
ζωντανή αναμετάδοση του Συνεδρίου της
ΕΑΑΣ
δ. Μεγάλη αποχή από τις αρχαιρεσίες για την
ανάδειξη του ΔΣ/ΕΑΑΣ
ε. Καταστροφική για τα συμφέροντά μας, έλλει-
ψη συλλογικής συνείδησης
στ. Αδυναμία ουσιαστικής συμμετοχής μας στη
λήψη αποφάσεων φορέων που διαχειρίζονται
σοβαρά θέματα όπως οικονομικά (ΜΤΣ) και
υγείας (ΝΙΜΤΣ)

Όλα τα ανωτέρω δυστυχώς καθορίζουν και
επηρεάζουν τη συμπεριφορά του πολιτικού συ-
στήματος έναντι ημών και των προβλημάτων

που αντιμετωπίζουμε. Πάντα νομοθετούν εις
βάρος μας και πάντα επιδιώκουν τη συρρίκνω-
ση των εισοδημάτων μας!

Αν αναλογιστούμε και την αντιπάθεια που
τρέφουν οι περισσότεροι πολιτικοί για τον Στρα-
τό Ξηράς, αφού έχουν στο πίσω μέρος του κε-
φαλιού τους την ανάμνηση της «Επταετίας», τό-
τε θα καταλάβει και ο κάθε αδαής ότι οι ε.α.
αξιωματικοί του ΣΞ θεωρούνται από τους εκά-
στοτε κρατούντες μια κοινωνική ομάδα, χωρίς
καμιά πολιτική δύναμη, εν ολίγοις οι απόστρα-
τοι δεν αποτελούμε ομάδα πιέσεως! Προσθέ-
στε στα παραπάνω και τις ομάδες των κομματι-
κών στρατών αποστράτων, που εθελοντικώς
πλαισιώνουν τους τομείς άμυνας των κομμά-
των και τις δημοτικές αρχές και θα κατανοήσετε
για ποιους λόγους μας έχουν μονίμως στο περι-
θώριο. 

wΣυνέχεια στη σελ. 3

wΣυνέχεια στη σελ. 3

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 6-8

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΠΕΡΙ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ 
ΚΡΙΣΕΩΝ wσελ.10

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 
Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

wσελ. 2

Συνταξιοδοτικά
και όχι μόνο
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Mηνιαίον όργανον Ένωσης

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:
Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού
Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:
210 3633797,

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ι.ωάννης

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α. Αναστάσιος  Φαραντάτος
Λιάκος Παναγιώτης

Δντης Σύνταξης:
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αρχισυντάκτης:
Λιάκος Παναγιώτης

DTP-Eκτύπωση:
Νews Press Hold

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

«Ότι  ο σημερινός ελληνικός
«πολιτικός κόσμος»,
κοινοβουλευτικός και
εξωκοινοβουλευτικός,
αποτελείται ως επι το πολύ από
πρόσωπα ελαφρά έως φαιδρά,
δεν αποτελεί  καν κοινό
μυστικό, αποτελεί πηγή
δημόσιας θυμηδίας, συχνά με
τη σύμπραξη των ιδίων των
διακωμωδούμενων.

Ο ι λίγοι, που έχουν γνώση και συνεί-
δηση, που κάτι είχαν διατηρούν μέ-
σα στους ρηχούς, καριερίστες ή πε-

ριστροφές όταν τα θέματα γίνονται οριακά για
την πολιτική τους επιβίωση» Αυτά έγραφε ο
Παναγιώτης Κονδύλης πριν από τριάντα (30)
χρόνια και εξακολουθεί δυστυχώς σήμερα
να είναι περισσότερο επίκαιρος από ποτέ.
Έχουμε βάλει στην καθημερινότητα μας νέες
ορολογίες όπως: ́ ΄Qatargate΄΄ και ́ ΄Lob-
bing= άσκηση επιρροής΄΄ αναφερόμενοι πο-
λύ συχνά στο τελευταίο οικονομικό σκάνδα-
λο της Εύας Καϊλή. Είναι πραγματικά εντυπω-
σιακό να συλλαμβάνεται επ΄ αυτοφώρω ένα
πρόσωπο με τόσο υψηλό τίτλο, δεν γράφω
΄΄Αξίωμα΄΄, αλλά ότι αυτό αφορά την μεγαλύ-
τερη κομπίνα που έχει συμβεί ποτέ στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) είναι υπερβολικό, για να
μην πω παραπλανητικό, να γράφεται και να
λέγεται…..
Οι Βρυξέλλες είναι μια σημαντική πρωτεύου-
σα με πολύ έντονη πολιτική δραστηριότητα,
το μεγαλύτερο μέρος της οποίας είναι καθα-
ρά οικονομικές δραστηριότητες. Διαβάζω ότι
υπάρχουν πάνω από 10.000 ́ ΄λομπίστες΄΄ κα-
ταχωρημένοι στα επίσημα αρχεία της ΕΕ, οι
οποίοι έχουν την δυνατότητα να έρχονται σε
επαφή με τους αρμόδιους  και υπευθύνους
των Ευρωπαϊκών  οργάνων, γεγονός που κα-
ταδεικνύει το τί ακριβώς συμβαίνει.
Μια μικρή αλλαγή σε μια οδηγία, η διαφορο-
ποίηση μιας πρότασης, η παράταση της ημε-
ρομηνίας εφαρμογής ενός κανονισμού, και
άλλες μικρές τροποποιήσεις συμβάσεων πα-
ραγωγής, οι οποίες τις περισσότερες φορές
δεν γίνονται αντιληπτές από τους περισσότε-
ρους εκ των ενδιαφερομένων, είναι δυνατόν
να έχουν αντίκρισμα εκατομμυρίων ευρώ.
Είναι τραγικό το γεγονός, ‘ότι το ́ ΄lobbying΄΄
προς όφελος αυταρχικών καθεστώτων, είναι
πολύ προσφιλές και προσοδοφόρο άθλημα,
για πολλά ́ ΄προοδευτικά΄΄ και όχι μόνο στελέ-
χη σε ευρωπαϊκό αλλά και διεθνές επίπεδα.
Αιχμή του δόρατος είναι οι Αξιωματούχοι με-
γάλης ισχύος και επιρροής, αλλά και Μη Κυ-
βερνητικές Οργανώσεις (Μ.Κ.Ο.), οι οποίες
πουλάνε δήθεν ευαισθησία, Δημοκρατία και
ανθρώπινα δικαιώματα, όπως η Μ.Κ.Ο που
ίδρυσε ο Ιταλός Ευρωβουλευτής Παντσερί το
2019, με τον ́ ΄πιασάρικο΄΄ τίτλο Fight Impuni-
ty και είχε στόχο την καταπολέμηση της ατι-

μωρησίας διεθνώς. Στον Ιταλό πρώην Ευρω-
βουλευτή, για πολλά χρόνια, Pier Antonio
Pautzeri, ήταν συνεργάτης έμμισθος, ο σύν-
τροφος της Εύας Καϊλή πατέρας του παιδιού
της και συνιδρυτής της Μ.Κ.Ο.
Είναι γεγονός ότι είναι πολύ χαριτωμένη η
αναφερόμενη παραπάνω συγκυρία δεδομέ-
νων και γεγονότων και είναι επίσης πολύ χα-
ριτωμένο που οι περισσότεροι ́ ΄ σύντροφοι΄΄
πέφτουν από τα σύννεφα και άρχισαν να ανα-
ρωτιούνται εάν υπάρχουν και άλλες τέτοιες
κραυγαλέες περιπτώσεις!
Με λυπεί ιδιαίτερα το γεγονός ότι όλοι αυτοί
οι ́ ΄ακέραιοι χαρακτήρες΄΄οι δήθεν έντιμοι
και ευαίσθητοι κοινωνικά ́ ΄πολιτικοί ταγοί΄΄,
οι σωτήρες μας, με την προκλητικά χλιδάτη
ζωή τους, χρονιάρες ημέρες μας κουνάνε το
δάκτυλο, φτιάχνοντας τις βαλίτσες τους για το
σπίτι τους στην Αγγλία, στο Ντουμπάϊ, την
Αμερική, την Καραϊβική (Βρετανικές  Παρθέ-
νοι Νήσοι) και το Κατάρ, μέρη στα οποία θα
περάσουν τις ημέρες των Χριστουγέννων και
της Πρωτοχρονιάς, όταν την ίδια στιγμή στη
χώρα μας η δυσκολία κάλυψης των δαπανών
διαβίωσης δεν αφορά μόνο τους οικονομικά
ασθενέστερους συμπολίτες μας, αλλά περί-
που το ένα τρίτο (1/3) του συνόλου των νοικο-
κυριών, αφού το 40% των ΜΗ φτωχών δη-
λώνει δυσκολία κάλυψης των αναγκαίων δα-
πανών, ήτοι πληρωμή ΔΕΚΟ, καταναλωτικά
δάνεια, εφορία κ.α
Τα χιονοδρομικά κέντρα και τα ακριβά ξενο-
δοχεία, για την εορταστική περίοδο, έχουν
ήδη πληρότητα που σε ορισμένα από αυτά
αγγίζει το 90%, με αυξητικές τάσεις. Αυτό ση-
μαίνει ότι ένα ποσοστό 15% των Ελλήνων πε-
ρίπου είναι πλούσιοι και  κάποιοι πολύ πλού-
σιοι και πολύ καλά κάνουν. Τι γίνεται όμως με
τις αξιοπρεπείς  και έντιμες ελληνικές οικογέ-
νειες συνταξιούχων οι οποίες τα τελευταία
χρόνια έχουν πληγεί οικονομικά με αποτέλε-
σμα από την μια μεριά να έχει συρρικνωθεί
σημαντικά το μηνιαίο εισόδημα τους και από
την άλλη να καλούνται να αντιμετωπίσουν τις
συνεχώς αυξανόμενες τιμές των Μεγάλων
Αγορών (super market) και των υγρών καυ-
σίμων, σκηνικό που δημιουργεί κίνδυνο φτω-
χοποίησης τους, με ταυτόχρονη αύξηση της
οικονομικής ανισότητας μεταξύ των πολιτών.
Η Πολιτεία μέσω των αρμοδίων και υπευθύ-
νων θα πρέπει πάνω απ όλα να αντιμετωπίσει
το υπαρκτό αυτό πρόβλημα της Ελληνικής
κοινωνίας. Η φτώχεια δεν κάνει διακρίσεις
μας αφορά όλους! Η ποιότητα ζωής του Έλ-
ληνα φορολογούμενου πολίτη εξακολουθεί
να είναι ζητούμενο.
Αγαπητοί συνάδελφοι έχω γράψει πολλές
φορές ότι μετά από πολλές γενόμενες προ-
σπάθειες του ΜΤΣ και της ΕΑΑΣ αναμενόταν
μέχρι τέλος Ιουλίου 2022, να έχει ψηφιστεί το
πολυνομοσχέδιο του ΥΠΕΘΑ, στο  οποίο με-
ταξύ των άλλων περιλαμβάνονταν τα παρα-
κάτω σοβαρά θέματα που αφορούν στους
αποστράτους:
Η κατάργηση της συνδρομής των εν απο-
στρατεία στρατιωτικών υπέρ Στρατιωτικών

Λεσχών (Τροποποίηση του ν. 4361/2016)
Η διακοπή της κράτησης του ν. 4093/2012,
στα μερίσματα των Μετοχικών Ταμείων (ΜΤ)
των ΕΔ.
Η πρόταση νόμου με εισηγητική έκθεση του
Μετοχικού Ταμείου Στρατού για δυνατότητα
χορήγησης ενός (1) επιπλέον μερίσματος
στους μερισματούχους του Ταμείου.
Η πρόταση του ΜΤΣ εναρμόνισης της νομο-
θεσίας του ΜΤΣ με τις διατάξεις του ν.
4472/2017 (Νέο Μισθολόγιο των Ενόπλων
Δυνάμεων ) Μέρισμα Ταξιάρχου – Αρχιλο-
χία.
Η ψήφιση του νομοσχεδίου πήρε αλλεπάλλη-
λες παρατάσεις, χωρίς να έχει ψηφιστεί μέχρι
τα μέσα Δεκεμβρίου που γράφονται αυτές οι
γραμμές.
Είναι γεγονός ότι ο κ. Υπουργός και οι στενοί
συνεργάτες του, υπό το βάρος των υψηλών
και δύσκολων καθηκόντων που έχουν και
λόγω του καθημερινού φόρτου εργασίας,
δεν πρόλαβαν να υλοποιήσουν τον χρονικό
πίνακα ενεργειών, που οι ίδιοι κάθε φορά κα-
θόριζαν, αλλά παράλληλα δεν καταδέχονται
να ενημερώσουν  την μεγάλη κοινωνική ομά-
δα των αποστράτων για το σοβαρότατο αυτό
θέμα.
Το πολυνομοσχέδιο πέρασε από συμπληγά-
δες πέτρες και υπέστη τις παρακάτω απώλει-
ες 
-Αφαιρέθηκε από το νομοσχέδιο το άρθρο
που αφορά στην πρόταση εναρμόνισης της
νομοθεσίας του ΜΤΣ, με τις διατάξεις του ν.
4472/2017 (Νέο Ειδικό Μισθολόγιο των Ενό-
πλων Δυνάμεων) μέρισμα Ταξιάρχου – Αρχι-
λοχία. (Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, Προστα-
σίας του Πολίτη)
- Η διακοπή της κράτησης του ν. 4093/2012
στα μερίσματα των Μ/Τ των ΕΔ θα υλοποι-
ηθεί, πλην όμως σχεδιάζεται να δοθεί ανα-
δρομικά στους δικαιούχους από 1/1/2022
και όχι από τον Ιανουάριο του 2021, όπως εί-
χε αρχικά καθοριστεί. (Υπουργείο Οικονομι-
κών).
Το πολυνομοσχέδιο του Υπουργείου Άμυ-
νας, για την μέριμνα του Προσωπικού τέθηκε
τελικά σε δημόσια διαβούλευση από 15 έως
19 Δεκεμβρίου 2022, πλην όμως η αλαζονι-
κή νοοτροπία της  ΜΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ και η
απαξίωση των Αποστράτων Αξκών συνεχίζε-
ται κανονικά !!!
Ακτίνα φωτός και αισιοδοξίας άρχισε να φαί-
νεται για την προσδοκώμενη χορήγηση από
το ΜΤΣ, ενός επιπλέον μερίσματος στους
Μερισματούχους του. Τα Μετοχικά Ταμεία
του ναυτικού και της Αεροπορίας έχουν ήδη
ανακοινώσει την αντίστοιχη χορήγηση.
Παρέμβαση υπέρ της χορήγησης του 13ου
μερίσματος, προς τον υπουργό Άμυνας κ.
Παναγιωτόπουλο Νικόλαο έκανε ο Αντγος
ε.α. και βουλευτής Ά Πειραιά και Νήσων κ.
Μανωλάκος Νικόλαος, ενόψει και της ψήφι-
σης του αναφερόμενου παραπάνω Νομοσχε-
δίου.

Συνέχεια στην σελίδα 16

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος
Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Συνέχεια από πρώτη σελίδα
Οι ε.α στρατιωτικοί δεν μπορούν να κατεβά-

σουν διακόπτες, να κλείσουν δρόμους, να κατα-
λάβουν υπουργεία, να βάλουν οδοφράγματα
κλπ διότι όλα τα παραπάνω ακουμπούν στην
κουλτούρα του συστήματος, που λέγεται «Στρα-
τός», με κύριο χαρακτηριστικό την πειθαρχία. Οι
στρατιωτικοί, όντες συντηρητικοί, έχουν το προ-
φίλ ενός μέσου οικογενειάρχη που αναμένει
από την πολιτεία να τον δικαιώσει και να του ανα-
γνωρίσει τα δεδουλευμένα του καθώς και τη δυ-
σκολία του εργασιακού του περιβάλλοντος, αλ-
λά κυρίως της αποστολής του. Δυστυχώς όμως η
πολιτεία δεν σκέφτεται έτσι και οσάκις έχει έρθει
σε δίλημμα, επιλέγει να απαξιώσει τους στρατιω-
τικούς. Μας βλέπουν σαν μια ομάδα διηρημένη
και εύκολα διαχειρίσιμη αφού μοχλός πίεσης
ΔΕΝ υφίσταται.

Είναι όμως πράγματι η ΕΑΑΣ μια ασήμαν-
τη πολιτική οντότητα;

Κατ΄ αρχάς να ξεκαθαρίσουμε ότι εκ του
ιδρυτικού νόμου της ΕΑΑΣ, ένας από τους βασι-
κούς της σκοπούς είναι η επιμέλεια των συμφε-
ρόντων των μελών της και ως εκ τούτου η ΕΑΑΣ

ασκεί πολιτική και πρέπει να παράγει πολιτική. Η
ΕΑΑΣ δεν είναι πολιτιστικός σύλλογος ούτε λέ-
σχη ανάπτυξης κοινωνικών σχέσεων. Είναι πρώ-
τιστα διεκδικητικός φορέας των συμφερόντων
μας.

Ως εκ τούτου οφείλει να πράττει ό,τι είναι δυ-
νατόν ώστε να πιέζει την εκάστοτε κυβέρνηση να
εγκύπτει στα προβλήματά μας και όχι να μας πε-
ριφρονεί και να μας συμπεριφέρεται ως πολίτες
δευτέρας κατηγορίας.

Η Ένωσή μας αν δεν παράξει πολιτική ζύμω-
ση είναι καταδικασμένη μια ζωή να υποβάλλει
υπομνήματα και να αποστέλλει επιστολές και αι-
τήματα συναντήσεως με διαφόρους αρμοδίους,
που σταθερά μας εμπαίζουν.

Αν οι πολιτικές παρατάξεις στην Ελλάδα δεν
αντιληφθούν ότι είμαστε εν δυνάμει ένας σοβα-
ρός μοχλός πίεσης, θα μας έχουν πάντα «γραμ-
μένους στα παλαιότερα των υποδημάτων τους».

Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα η άρνηση
εφαρμογής από τις κυβερνήσεις, των δικαστι-
κών αποφάσεων που μας δικαίωσαν ….. προκα-
λώντας την οργή και την αγανάκτησή μας, αλλά
αντί να στρέψουμε τα βέλη μας προς το σωστό
στόχο, εμείς κατηγορούμε την ΕΑΑΣ.

Αναμασάμε το «μα η ΕΑΑΣ τι κάνει;»

Ουδείς μπορεί να μας υποχρεώσει να κάνουμε
ή να μην κάνουμε κάτι αφού είμαστε αυτοχρηματο-
δοτούμενοι από τις δικές μας εισφορές και δεν
παίρνουμε δεκάρα τσακιστή από τον προϋπολογι-
σμό του κράτους,  άρα δεν λογοδοτούμε για τις
ενέργειές μας, εφόσον αυτές υπηρετούν τους
σκοπούς του Ιδρυτικού μας Νόμου.

Μας ασκείται «ψιλή» εποπτεία αλλά όχι κηδε-
μονία και χειραγώγηση.

Λάθη και παραλείψεις θα υπάρχουν πάντα,
αδιαφορία ή κατευθυνόμενες ενέργειες ποτέ,
αναλογιστείτε το.

Αν η ΕΑΑΣ δεν ταράξει τα νερά ξεφεύγοντας
από την «πεπατημένη» δεν θα την ακούσει κανείς.
Αν όλοι εμείς δεν δώσουμε το δυναμικό «παρών»
στις επερχόμενες εκλογές μας, στις 19/02/23, αυ-
ξάνοντας κατακόρυφα το ποσοστό συμμετοχής
μας, κανείς και ποτέ δεν θα ασχοληθεί ουσιαστικά
μαζί μας. Γιατί άλλωστε;

Γνωρίζετε πολύ καλά ότι όλες οι κυβερνήσεις
υποτάσσονται μόνον στο πολιτικό κόστος και το μό-
νο που τις ανησυχεί είναι η απώλεια ψήφων στις
εκλογές.  Και εδώ αρχίζουν τα δύσκολα.

Εκατό χιλιάδες ψήφους αριθμούμε στο σύ-
νολο των τριών θεσμικών Ενώσεων. Αν προσθέ-
σουμε και τα άμεσα επηρεαζόμενα οικογενειακά
μας μέλη ο αριθμός μεγαλώνει γεωμετρικά αλλά
και πάλι «δεν ιδρώνει το αφτί» κανενός. Γιατί
άραγε;

Αφήστε λοιπόν τον καναπέ σας, αναλογιστείτε
τις ευθύνες μας απέναντι στους ε.ε. συναδέλφους
μας, που δεν έχουν φωνή και που σε λίγα χρόνια
θα είναι μέλη μας και ελάτε στα εκλογικά τμήματα
στις επόμενες εκλογές της ΕΑΑΣ, για να ψηφίσετε.
Η συμμετοχή μας πρέπει να είναι ανάλογη της πο-
λιτικής μας ισχύος και αυτό να καταγραφεί σε από-
λυτους αριθμούς διότι μόνο αυτοί μετράνε.

Επειδή δε, θα ακολουθήσουν και οι εθνικές
εκλογές, ας έχουμε κατά νου, ότι ως κοινωνικές
μονάδες με συγκεκριμένα ποιοτικά χαρακτηριστι-
κά δεν καθοδηγούμαστε εύκολα και δεν «τρώμε
σανό». Εμείς αποφασίζουμε ποιον θα επιβραβεύ-
σουμε και ποιον θα τιμωρήσουμε με την ψήφο μας.
Καλά Χριστούγεννα σε όλους τους συναδέλ-
φους και τις οικογένειές τους και Καλή Χρονιά.
Ας κάνουμε το 2023 για την ΕΑΑΣ, αλλά και για
όλους μας μια σημαντική χρονιά.

Απόδημοι Έλληνες
Γράφει ο Αντγος ε.α. 
Φωτιάδης Ιωάννης, 
π. Υπαρχηγός Εθνικής Φρουράς Κύπρου

Γενικά: Είναι το σύνολο των
εκπατρισμένων ομοεθνών μας που
εγκαταστάθηκαν έστω και με σχετική
μονιμότητα σε ξένες χώρες. Συντηρούν σε
συλλογικό ή ατομικό επίπεδο, υλικές,
πολιτιστικές, συναισθηματικές σχέσεις με
την πατρίδα [άμεσης ή παλαιότερης
καταγωγής].

Η απογραφή του 2021 έδειξε ότι ο πληθυσμός της χώ-
ρας ανέρχεται στα 10,5 εκατομμύρια [δεν προσμε-
τρώνται οι Έλληνες του εξωτερικού]. Από στατιστικά

στοιχεία προκύπτει ότι οι απόδημοι ξεπερνούν τα 6.500.000.
Φτιάχνουν περίπου άλλη μία Ελλάδα.

Υπάρχουν 140 χώρες εκτός Ελλάδος με καταγεγραμμέ-
νους Έλληνες. Το 61% είναι στην Αμερική, 23% σε χώρες της
Ευρώπης. 13% στην Ωκεανία [Κυρίως Αυστραλία- Ν. Ζηλαν-
δία], 2% Αφρική, 1% Ασία. Λεπτομέρειες: η μετανάστευση
στις Η.Π.Α άρχισε από το 1600-1700. Εγκαταστάθηκαν στην
Βοστώνη. Έλληνες ναυτικοί βοήθησαν στην εκπαίδευση του
Αμερικανικού Ναυτικού.

Η μετανάστευση άρχισε αρχές του 20ου αιώνα. Η μεγαλύ-
τερη συγκέντρωση έγινε στις Η.Π.Α [5.000.000], Ευρώπη
[1.000.000], Αυστραλία [700.000], Καναδάς [300.000].

Αυστραλία: Μελβούρνη [400.000]. Η μεγαλύτερη Ελληνι-
κή πόλη στον κόσμο, μετά Αθήνα-Θεσσαλονίκη. Έχει Ελληνι-
κά σχολεία, εκκλησίες, καταστήματα. Το Oakleign θεωρείται
το πιο Ελληνικό μέρος στον κόσμο εκτός Ελλάδος. Σίδνεϋ:
Πολλοί δρόμοι έχουν Ελληνικά ονόματα.

Η.Π.Α.: Ν .Υόρκη. 300.000. Η Αστόρια έχει το μεγαλύτερο
ποσοστό Ελλήνων. Σε κάποια μέρη ακούς μόνο Ελληνικά. Ιλι-
νόις 180.000. Χάριν του Σικάγο όπου κατοικούν 125 από τις
180 χιλιάδες Ελλήνων. [Κατοικούν στην κεντρική πολιτεία των
Η.Π.Α. Greektown, για διασκέδαση, εστίαση. Πολλοί αναγκά-

σθηκαν να φύγουν, να βρουν αλλού οικία. Φλόριντα 150.000.
Δεν είναι πόλη, αλλά Πολιτεία. Βοστώνη 100.000. Η Μασα-
χουσέτη, 4η πολιτεία με τον μεγαλύτερο πληθυσμό Ελλήνων.

Καναδάς: Το 1/5 [60.000] κατοικούν στο Τορόντο. Χιλή:
100.000. Οι 40.000 ζουν στο Σαντιάγο. [Μεταξύ τους και από-
γονοι Ελλήνων].

Ευρώπη: Ηνωμένο Βασίλειο: Λονδίνο 280.000. Κατοικεί
στην περιφέρειά του. Έχει τον μεγαλύτερο πληθυσμό που γεν-
νήθηκε στην Ελλάδα. [1η γενιά].

Γερμανία: Ο μεγαλύτερος πληθυσμός Ελλήνων στην Ευ-
ρώπη [467.000]. Η πλειοψηφία ζει στο Μόναχο. Οι περισσότε-
ροι εργάζονται στην αυτοκινητοβιομηχανία - Υγεία. Το μεγάλο
κύμα μετανάστευσης, ήταν μετά την παγκόσμια οικονομική
κρίση του 2008.

Επιθύμιο : Οι απόδημοι διαχρονικά κρατούν τη δάδα της
Ελλάδος αναμμένη. Σε δύσκολες στιγμές αποτελούσαν το δυ-
νατό χαρτί της. Άπειρα τα παραδείγματα προσφοράς. Ευεργέ-
τες, δωρητές, επιστήμονες, διπλωμάτες, γερουσιαστές, δή-
μαρχοι κα.. Δεν ξέχασαν την Πατρίδα. Υποχρέωση της πολιτεί-
ας για δημιουργία συνθηκών επιστροφής κυρίως των νέων.

Βήμα του Προέδρου

Η  Ένωση είμαστε ΕΜΕΙΣ!
Συνέχεια από πρώτη σελίδα

Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής, 
Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

Οι περισσότεροι μεταξύ μας είναι
πλήρεις γνώσεων σε πάμπολλα γνω-
στικά αντικείμενα, επί πλέον των
στρατιωτικών, ενέργεια που διοχε-

τεύεται ήδη σε διάφορους τομείς, χαρίσματα έμφυτα και

αποκτηθέντα κατά τη στρατιωτική μας ζωή, εργατικότητα
και αποτελεσματικότητα στα έργα που αναλαμβάνουν. Εάν
δραστηριοποιηθούν ενεργά για το καλό των πολλών και
σε αυτό το “κάστρο”, την Ένωση, όλοι μας θα κερδίσουμε
πολλά. Και οι ίδιοι θα μπορούν να καμαρώνουν ότι για άλ-
λη μια φορά προσέφεραν στα κοινά για το καλό των συ-
ναδέλφων και του Στρατού.
Χρειαζόμαστε, λοιπόν αυτούς που μπορούν και θέλουν,
που έχουν όραμα και όρεξη προσφοράς, να βγουν
μπροστά τώρα στις εκλογές και να θέσουν τον εαυτό τους

υπό την κρίση των συναδέλφων.
Χρειαζόμαστε πλειονότητα επιλογών, ώστε να προκρι-
θούν από την πλειοψηφία οι καταλληλότεροι. 
Χρειαζόμαστε τους νέους αποστράτους συναδέλφους
που θα ανανεώσουν τη Διοίκηση του Οργανισμού μας και
θα φέρουν νέον αέρα στις δράσεις μας.
Χρειαζόμαστε τη συμμετοχή στα κοινά όλων μας, καθό-
σον η Ένωση είμαστε εμείς.
Χρειαζόμαστε όλες και όλους σας για να επιδείξουμε την
πραγματική μας δύναμη.

Παρακαλώ, λοιπόν και προσκαλώ τα 26.000 εγγεγραμμέ-
να μέλη μας:
l να θέσουν υποψηφιότητα για τις διάφορες θέσεις του
νέου Διοικητικού Συμβουλίου.
l να κατέλθουν μαζικά την ημέρα των εκλογών στις κάλ-
πες και ψηφίσουν.
Με την ευκαιρία των εορτών εύχομαι σε όλες και όλους
και στις αγαπητές οικογένειές σας καλά Χριστούγεννα, ευ-
τυχές το 2023 και στην Πατρίδα και τις Ένοπλες Δυνάμεις
νίκες, τιμή και δόξα. 
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΠΡΟΣ: Α/ΓΕΕΘΑ, Σγο κ. Κωνσταντίνο Φλώρο ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ 
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

Α/ΓΕΣ, Αντγο κ. Χαράλαμπο Λαλούση ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
Τηλ.2103633797                                                               
email eaasgrammateia@gmail.com

ΚΟΙΝ: ΜΤΣ Φ.890/10/3111
ΕΑΑΣ/Γραμματεία Σ.194

Αθήνα, 15 Δεκ 2022
Συνημμένα: Δυο (2)

ΘΕΜΑ: Μετοχικό Ταμείο  Στρατού  (ΜΤΣ)

ΣΧΕΤ: α.  Φ.890/3/866/Σ.62/14 Απρ 2022/ΕΑΑΣ
β.  Φ.890/4/1181/Σ.83/26 Μαϊ 2022/ ΕΑΑΣ

Κύριε Αρχηγέ ΓΕΕΘΑ,
Κύριε Αρχηγέ ΓΕΣ,

¨Όπως γνωρίζετε με τα σχετικά η Ένωση Αποστράτων Αξκών Στρατού (ΕΑΑΣ) έθιξε στην πο-
λιτική ηγεσία του ΥΠΕΘΑ διεξοδικά και με επιχειρήματα τρία θέματα ζωτικά για τους αποστρά-
τους του Στρατού Ξηράς και για τα οποία σας ενημερώσαμε και προφορικά. Τα θέματα αυτά εί-
ναι:

α. Η προσπάθεια του Αναπληρωτού Υπουργού Οικονομικών κ. Σκυλακάκη να μειώσει την κρά-
τηση του 4% από τα εξοπλιστικά προγράμματα των ΕΔ.

β. Η αναλογική κατανομή του ποσοστού 4% από τα εξοπλιστικά προγράμματα των ΕΔ προς
όλους τους αποστράτους των ΕΔ και όχι στα Μετοχικά Ταμεία των Κλάδων που εκτελούν την
προμήθεια.

γ. Η δημιουργία στο εσωτερικό του ΜΤΣ δύο λογαριασμών, έναν για τον ΣΞ και έναν για την
ΕΛ.ΑΣ., οι οποίοι θα συγκεντρώνουν τα έσοδα του κάθε Φορέα και με βάση αυτά θα προσδιορί-
ζουν ο καθένας το μέρισμα προς τους αποστράτους του ΣΞ και τους συνταξιούχους της Αστυνο-
μίας.

Επί των εγγράφων μας δεν λάβαμε απάντηση και οι επανειλημμένες προσπάθειές μας να συναν-
τήσουμε την πολιτική ηγεσία για να αναπτύξουμε και προφορικά τις θέσεις μας κατέστησαν
άκαρπες. Μας υποσχέθηκαν συνάντηση, αλλά δυστυχώς μας περιέπαιξαν. Αυτή η συμπεριφο-
ρά αγγίζει τα όρια της περιφρόνησης προς τον θεσμό που εκπροσωπεί κατά νόμο δεκάδες χιλιά-
δες αποστράτους του ΣΞ. Αυτό έχει γίνει αντιληπτό από όλους και δεχόμαστε πολλαπλώς την
αγανάκτηση των συναδέλφων.

Πριν καταλήξουμε στις 15 Ιανουαρίου, ως Διοικητικό Συμβούλιο, στις τελικές μας αποφάσεις
επί του πρακτέου, θεωρούμε ότι επιβάλλεται πλέον να αναλάβετε δράση εσείς, ως η φυσική
ηγεσία του στρατεύματος, την οποίαν δράση εμείς θα στηρίξουμε με όλες μας τις δυνάμεις.

Για το ΔΣ/ΕΑΑΣ
Αντγος ε.α Σταύρος Κουτρής

Πρόεδρος  Ε.Α.Α.Σ.

Συνημμένα
1.  Φ.890/3/866/Σ.62/14 Απρ 2022/ΕΑΑΣ με θέμα Δίκαιη Κατανομή Πόρων από την Κράτηση
4% επι των Εξοπλιστικών Προγραμμάτων
2.  Φ.890/4/1181/Σ.83/26 Μαϊ 2022/ ΕΑΑΣ με θέμα  Εξορθολογισμός Απόδοσης Μερισμάτων
από το ΜΤΣ

ΠΡΟΣ: ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

:  Πίνακας Αποδεκτών Χαριλάου Τρικούπη, 18Α, 10679 Αθήνα
2103633797
e-mail: eaasgrammateia@gmail.com

ΚΟΙΝ: Φ.890/11/3112
Σ. 195
Αθήνα, 15  Δεκ  2022
Συνημμένα:  Δύο  (2) 

ΘΕΜΑ: Μετοχικό Ταμείο Στρατού   (ΜΤΣ)

ΣΧΕΤ: α.  Φ.890/3/866/Σ.62/14 Απρ 2022/ΕΑΑΣ
β.  Φ.890/4/1181/Σ.83/26 Μαϊ 2022/ ΕΑΑΣ

Κύριε Υπουργέ,
Κύριε Υφυπουργέ,
Όπως γνωρίζετε, με τα σχετικά η Ένωση Αποστράτων Αξκών Στρατού (ΕΑΑΣ) έθιξε διεξοδικά και
με επιχειρήματα τρία θέματα ζωτικά για τους αποστράτους του Στρατού Ξηράς και τα οποία κοι-
νοποιήσαμε τόσο προς τα συναρμόδια υπουργεία όσο και προς τον κ. Πρωθυπουργό. Τα θέματα
αυτά είναι:
α. Η προσπάθεια του Αναπληρωτού Υπουργού Οικονομικών κ. Σκυλακάκη να μειώσει την κρά-
τηση του 4% από τα εξοπλιστικά προγράμματα των ΕΔ
β. Η αναλογική κατανομή του ποσοστού 4% από τα εξοπλιστικά προγράμματα των ΕΔ προς
όλους τους αποστράτους των ΕΔ και όχι στα Μετοχικά Ταμεία των Κλάδων που εκτελούν την
προμήθεια.
γ. Η δημιουργία στο εσωτερικό του ΜΤΣ δύο λογαριασμών, έναν για τον ΣΞ και έναν για την
ΕΛ.ΑΣ., οι οποίοι θα συγκεντρώνουν τα έσοδα του κάθε Φορέα και με βάση αυτά θα προσδιορί-
ζουν ο καθένας το μέρισμα προς τους αποστράτους του ΣΞ και τους συνταξιούχους της Αστυνο-
μίας.
Επί των εγγράφων μας δεν λάβαμε απάντηση και οι επανειλημμένες προσπάθειές μας εδώ και
μήνες να σας συναντήσουμε για να αναπτύξουμε και προφορικά τις θέσεις μας κατέστησαν
άκαρπες. Μας υποσχεθήκατε συνάντηση, η οποία δυστυχώς δεν πραγματοποιήθηκε, με αποτέ-
λεσμα και τα προβλήματά μας να μένουν άλυτα και να μας δίνετε την εντύπωση ότι περιφρονείτε
τον θεσμό που εκπροσωπεί κατά νόμο δεκάδες χιλιάδες αποστράτους του ΣΞ.
Απορούμε πώς είναι δυνατόν η πολιτική ηγεσία, γενικώς, να συναντάται με πληθώρα φορέων
και ατόμων για διάφορους λόγους, ακόμη και για εθιμοτυπικούς, και να καθίσταται αδύνατο σε
εμάς να επιχειρηματολογήσουμε για τα θέματά μας προς εσάς που έχετε την αρμοδιότητα και
την υποχρέωση να δώσετε λύσεις. Αυτό έχει γίνει αντιληπτό από όλους και δεχόμαστε πολλα-
πλώς την αγανάκτηση των συναδέλφων, την οποίαν θεωρούμε ότι δεν θέλετε να αγνοήσετε.
Επιπρόσθετα των ανωτέρω, μας έχει ιδιαίτερα προβληματίσει η εκτός πάσης φαντασίας καθυ-
στέρηση ψήφισης του «Πολυνομοσχεδίου» του ΥΠΕΘΑ από το οποίο κρίνονται δύο σημαντικό-
τατα θέματα για τους αποστράτους.
α.  Η κατάργηση των κρατήσεων του Ν 4093 στα μερίσματά μας   με πρόβλεψη καταβολής ανα-
δρομικών
β.  Η πρόβλεψη 13ου μερίσματος από το ΜΤΣ  που ισχύει και για τα ΜΤΝ και ΜΤΑ. Η καθυστέρηση
αυτή υπονομεύει την καταβολή 13 ου μερίσματος για  το έτος 2022, γεγονός που θα προκαλέσει
οργή στους μερισματούχους του ΜΤΣ.
Πριν καταλήξουμε στις 15 Ιανουαρίου, ως Διοικητικό Συμβούλιο, στις τελικές μας αποφάσεις επί
του πρακτέου σας απευθύνουμε το παρόν ως μια ύστατη προσπάθεια  επίλυσης των προανα-
φερθέντων θεμάτων.

Για το ΔΣ/ΕΑΑΣ

Αντγος ε.α Σταύρος Κουτρής
Πρόεδρος  Ε.Α.Α.Σ.

Συνημμένα
1.  Φ.890/3/866/Σ.62/14 Απρ 2022/ΕΑΑΣ με θέμα Δίκαιη Κατανομή Πόρων από την Κράτηση
4% επι των Εξοπλιστικών Προγραμμάτων.
2.  Φ.890/4/1181/Σ.83/26 Μαϊ 2022/ ΕΑΑΣ με θέμα  Εξορθολογισμός Απόδοσης Μερισμάτων
από το ΜΤΣ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Αποδέκτες για Ενέργεια
ΥΕΘΑ, κ. Νικόλαο Παναγιωτόπουλο
YΦΕΘΑ, κ  Νικόλαο Χαρδαλιά
Αποδέκτες για Πληροφορία
Πρόεδρο Κυβερνήσεως, κ. Κυριάκο Μητσοτάκη
ΥΠΡΟΠΟ κ. Τάκη Θεοδωρικάκο
Α/ΓΕΕΘΑ, Σγο κ. Κωνσταντίνο Φλώρο
Α/ΓΕΣ, Αντγο κ. Χαράλαμπο Λαλούση
Α/ΓΕΝ, Αννχο κ. Στυλιανό Πετράκη

Α/ΓΕΑ, Ανπχο κ. Θεμιστοκλή Μουρολιά
Α/ΕΛ.ΑΣ., Αντγο κ. Κων/νο Σκούμα
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΥΠΕΘΑ,  κ. Αντώνιο Οικονόμου
ΓΔΟΣΥ Γεν. Δντη, Υπχο κ. Δημήτριο Ρυζιώτη
ΓΕΣ/ΔΟΙ
ΜΤΣ/ΠΡΟΕΔΡΟ – ΓΕΝ ΔΝΤΗ
ΜΤΝ - ΜΤΑ
Ε.Α.Α.Σ. - Ε.Α.Α.Ν. - Ε.Α.Α.Α
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Ε.Α.Α.Σ
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΠΡΟΣ: ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
Χαριλάου Τρικούπη, 18Α, 10679 Αθήνα

:  Πίνακας Αποδεκτών 2103633797
e-mail: eaasgrammateia@gmail.com
Φ.890/24/3129

ΚΟΙΝ: Σ. 199
Αθήνα, 19 Δεκ 2022

ΘΕΜΑ: Παρέμβαση ΕΑΑΣ για ΒΟΕΑ

Κύριε Υπουργέ,

Σύμφωνα με πληροφορίες μας, η Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) που αφορά στο νέο τρόπο
υπολογισμού του Βοηθήματος  Οικονομικής ή Επαγγελματικής Αυτοτέλειας (ΒΟΕΑ), ΜΟΝΟ για
τα εν αποστρατεία στελέχη, που προβλέπει ότι «…οι μήνες ασφάλισης που διανύθηκαν εντός
του χρονικού διαστήματος καταβολής του μερίσματος, λογίζονται στο ήμισυ, στρογγυλοποιημέ-
νοι στην επόμενη ακέραια μονάδα», έχει υπογραφεί από τους συναρμόδιους Υπουργούς, αλλά
δεν έχει ακόμη δημοσιευθεί.  Η εν λόγω ρύθμιση πλήττει ευθέως και αποκλειστικά τα τέκνα των
εν αποστρατεία στελεχών, καθόσον μειώνει με τρόπο αυθαίρετο, κατά το ήμισυ, τα έτη υπολογι-
σμού του βοηθήματός τους. Παράλληλα, τα «εξοικονομούμενα» ποσά που μνημονεύονται στις
αιτιολογικές εκθέσεις, δεν αποτελούν ούτε κατ’ ελάχιστο, εχέγγυο της μακροχρόνιας βιωσιμό-
τητας του ΜΤΣ.    

Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού θεωρεί τη ρύθμιση αυτή ως απαράδεκτη και μερο-
ληπτική σε βάρος των εν αποστρατεία στελεχών και των οικογενειών τους, και αντίθετη προς τις
αρχές της αναδιανεμητικής βάσης, της κοινωνικής συνοχής και της αλληλεγγύης των γενεών,
πάνω στις οποίες στηρίχθηκε επί μακρόν η οργάνωση και η λειτουργία του αρχαιότερου ασφαλι-
στικού φορέα της χώρας.

Όλα τα χρόνια τόσο ως εν ενεργεία, όσο και εν αποστρατεία τα στελέχη εκπλήρωναν ανελλιπώς
τις οικονομικές υποχρεώσεις τους, όπως αυτές είχαν θεσπισθεί από την ελληνική έννομη τάξη.
Ξαφνικά, κάποιοι θυμήθηκαν, επιλεκτικά για το ΒΟΕΑ, πως πρέπει να το εντάξουν στα κεφαλαι-
οποιητικά σχήματα παροχών, επιχειρηματολογώντας περί μιας «γενναιόδωρης» σχέσης εισφο-
ρών-παροχών και μεταθέτοντας αβίαστα, το κόστος της μετάβασης από το διανεμητικό στο κε-
φαλαιοποιητικό, μόνο στους απόστρατους αξιωματικούς και τα τέκνα τους. Πρόκειται μια για
πρωτοφανή αλλαγή των όρων του «παιχνιδιού» ενόσω το παιχνίδι παίζεται. Εάν κάποιοι ειδήμο-
νες «ονειρεύονται» το «κεφαλαιοποιητικό» σύστημα, καλό θα είναι να γνωρίζουν πως αυτό
εφαρμόζεται σε νέες σχέσεις ασφαλισμένων, με δικαίωμα επιλογής κατηγορίας και όχι ως μο-
νόδρομος με αναδρομική ισχύ που σε κάποιες περιπτώσεις αγγίζει και τα 25 έτη!  Ας ανατρέ-
ξουν για επιμόρφωση στον πρόσφατο  ν.4826/2021 που ψήφισε η Βουλή.

Η μελέτη που εκπονήθηκε από 3μελή επιτροπή του ΜΤΣ και απετέλεσε την εισηγητική και δι-
καιολογητική βάση της τροποποίησης, στηρίχθηκε στην υποτιθέμενη γενναιόδωρη σχέση ει-
σφορών-παροχών (δείκτης γενναιοδωρίας του συστήματος).  Μια σχέση που τίθεται εν αμφιβό-
λω λόγω του μαθηματικού υπολογισμού της και του γεγονότος, ότι το χορηγούμενο ΒΟΕΑ στα
τέκνα των στελεχών του ΣΞ, είναι σκανδαλωδώς χαμηλότερο από των άλλων Κλάδων των Ε.Δ.
Επιπροσθέτως δε, επισημαίνεται, πως ουδέποτε η σχέση αυτή αποτέλεσε κρίσιμο παράγοντα ή
απλή έστω προϋπόθεση για τον υπολογισμό του ΒΟΕΑ. Επισημαίνεται, ότι σε μια ακραία εκδοχή
και ανάλογα με τα έτη που έχει κάποιος ως μερισματούχος, η μείωση του ΒΟΕΑ ενδέχεται να
φθάσει μέχρι και το 50%! Κρίνουμε σκόπιμο να τονίσουμε, ότι όταν κατά βάση τα μικρότερα παι-
διά λαμβάνουν χαμηλότερο βοήθημα, πρόκειται για πασιφανή διάρρηξη της διαγενεακής συνο-
χής και της αξιοπιστίας του συστήματος, που μόνο με κοινωνική ασφάλιση και πρόνοια δεν έχει
σχέση. Υπενθυμίζουμε ότι  σύμφωνα με τον Α.Ν. 559/1937 η αποστολή του ΜΤΣ είναι διττή, ήτοι
η οικονομική ενίσχυση διά παροχής μερίσματος, προικοδότησης (νυν ΒΟΕΑ), χρηματικού
βοηθήματος  στις απορφανιζόμενες οικογένειες μερισματούχων (δηλ. βοήθημα θανάτου) και η
άσκηση κοινωνικής μέριμνας υπέρ μετόχων και μερισματούχων. Σε καμία περίπτωση δεν
αναφέρεται ούτε προϋποτίθεται ο ρόλος της σχέσης εισφορών-παροχών στον καθορισμό του
ΒΟΕΑ. 

Με τη λογική του στενού συνεκτικού δεσμού εισφορών-παροχών, μια άλλη παροχή του ΜΤΣ, το
βοήθημα θανάτου, δεν έχει λόγο ύπαρξης, αφού οι εισφορές για την παροχή αυτή είναι μηδενι-
κές. Τι προτίθεται να κάνει το ΜΤΣ; Γιατί το ΜΤΣ δεν υπολογίζει στην «ανταποδοτικότητα» τις
διάφορες άλλες κρατήσεις που επιβάλλονται στα στελέχη, όπως της διαφοράς προαγωγής, λό-
γω τέλεσης γάμου κλπ; Γιατί αγνόησε την επισήμανση του μέλους ΔΣ/ΜΤΣ και εκπροσώ-
που της ΕΑΑΣ, ότι χρειάζεται να εξετασθεί η τελική λύση;

Πέραν των παραπάνω, στη μελέτη χρησιμοποιήθηκαν επιλεκτικά και μεροληπτικά στοιχεία
που αφορούν σε εισφορές μετά την τελευταία μείωση του μερίσματος, υιοθετώντας τη χαμηλό-
τερη διαχρονικά κράτηση των μερισματούχων υπέρ του ΒΟΕΑ. Αυτό έγινε για να ενισχυθεί το

επιχείρημα  της μειωμένης συμμετοχής των αποστράτων, έναντι της υψηλής γενναιοδωρίας του
συστήματος προς αυτούς.  Ωστόσο για την ακριβή μαθηματική αποτύπωση της σχέσης εισφο-
ρών-παροχών, θα έπρεπε να τηρείται στο ΜΤΣ ξεχωριστός λογαριασμός, που να δίνει τη δυνα-
τότητα υπολογισμού των σχετικών αποδόσεων και επιβαρύνσεων.

Είναι γνωστό τοις πάσι πως ο ίδιος ο νομοθέτης επέλεξε να δώσει ιδιαίτερη βαρύτητα στο ΒΟΕΑ,
ώστε ένα αξιοπρεπές ποσό για τα τέκνα που εκκινούν τον επαγγελματικό βίο τους, να είναι η
πρώτη υποχρέωση του επομένου έτους, όταν συντάσσεται ο Π/Υ του Ταμείου και στη συνέχεια
να γίνεται ο υπολογισμός της τιμής του μεριδίου για την καταβολή μερίσματος. Όπως επίσης ο
νομοθέτης κατανοώντας το διαχρονικά αυξανόμενο χάσμα μεταξύ του ύψους σύνταξης και με-
ρισμάτων σε σύγκριση με τις αποδοχές ενέργειας, καθόρισε τα προβλεπόμενα μέχρι σήμερα
ποσοστά  εισφορών υπέρ ΒΟΕΑ.

Θέλουμε να σας θυμίσουμε πως ακόμη και την «μαύρη περίοδο», αρχές 10ετίας 2010, που το
ΜΤΣ είχε οφειλές και δανειακές υποχρεώσεις που ξεπερνούσαν τα 430 εκατ. ευρώ, το Ταμείο
δεν προέβη σε τέτοια απαράδεκτη πρόταση ρύθμισης σε βάρος των αποστράτων αξιωματικών,
παρά μόνο μειώνοντας το ΒΟΕΑ κατά 25% (2011), προκειμένου να αντιμετωπίσει τις τότε δρα-
ματικές οικονομικές συνθήκες στις οποίες είχε περιέλθει, διατηρώντας το ΒΟΕΑ, ακόμα και
έτσι, σε ένα αξιόλογο επίπεδο. 

Σήμερα που το ΜΤΣ έχει βελτιώσει την οικονομική του θέση, μειώνοντας βέβαια δραματικά το
ύψος των παροχών του και διαθέτοντας αποθεματικό άνω των 90 εκατ. ευρώ, διαπράττει ένα
σοβαρότατο ολίσθημα, σε βάρος εκείνων που υπηρέτησαν την Πατρίδα.  

Πέραν των ανωτέρω, γνωρίζετε πολύ καλά ότι τα ε.α. στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων έχουν
υποστεί τις μεγαλύτερες μειώσεις στις συντάξεις τους και ειδικά οι του Στρατού Ξηράς, επιπλέον
τις μεγαλύτερες μειώσεις στα μερίσματά τους και στο ΒΟΕΑ, ζητήματα για τα οποία ούτε ποτέ εί-
χαν γνώμη ούτε και μπορούσαν να επηρεάσουν, αφού η εκάστοτε διοίκηση του ΜΤΣ τελεί υπό
την δική σας εποπτεία. 

Υπό τις συνθήκες αυτές κάθε απόστρατος, λόγω ηλικίας, αναμένει υπομονετικά επί σειρά
ετών για τα τέκνα του - που στη συντριπτική τους πλειοψηφία είναι σε ηλικίες από Β΄/Γ΄ Λυκείου
μέχρι μεταπτυχιακής φοίτησης, με δυσανάλογες για το εισόδημά τους απαιτήσεις σε φροντιστη-
ριακά μαθήματα, έξοδα διαμονής/σίτισης/φοίτησης των τέκνων τους σε άλλες πόλεις από αυτές
που οι ίδιοι διαμένουν, περαιτέρω για απόκτηση μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών κλπ – το ση-
μαντικό αυτό βοήθημα ΒΟΕΑ, το οποίο με την υπογραφή σας επιθυμείτε να συρρικνώσε-
τε!

Κύριε Υπουργέ.

Θεωρούμε ότι παραπλανηθήκατε και υπογράψατε αυτήν την απόφαση που στρέφεται ευθέως
κατά των εν αποστρατεία στελεχών και παρακαλούμε για την ανάκληση και μη δημοσίευσή της
στο ΦΕΚ. Υπάρχουν άλλοι τρόποι εξεύρεσης εσόδων και όχι η εύκολη μέθοδος των περικοπών
και μάλιστα στα «εύκολα θύματα» που είναι οι απόστρατοι.

Για το ΔΣ/ΕΑΑΣ
Υπτγος ε.α Ιωάννης Δεβούρος

Αντιπρόεδρος  Ε.Α.Α.Σ.
(Για τον απουσιάζοντα Πρόεδρο)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Αποδέκτες για Ενέργεια

ΥΕΘΑ, κ. Νικόλαο Παναγιωτόπουλο

Αποδέκτες για Πληροφορία

YΦΕΘΑ, κ  Νικόλαο Χαρδαλιά

Α/ΓΕΕΘΑ, Σγο κ. Κωνσταντίνο Φλώρο

Α/ΓΕΣ, Αντγο κ. Χαράλαμπο Λαλούση

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΥΠΕΘΑ,  κ. Αντώνιο Οικονόμου

ΓΔΟΣΥ Γεν. Δντη, Υπχο κ. Δημήτριο Ρυζιώτη

ΜΤΣ - ΜΤΝ - ΜΤΑ

Ε.Α.Α.Σ. 



Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.06 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Δεκέμβριος 2022ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ
l Την 11η και 12η Νοεμβρίου, το ΤΣ του Παραρτή-
ματος παρέστει στην ενθρόνιση του νέου Μητροπο-
λίτη Αιτωλίας και Ακαρνανίας Κ.Κ. Δαμασκηνού στο
Μεσολόγγι και Αγρίνιο αντίστοιχα. Στον νέο Μητρο-
πολίτη το ΔΣ του παραρτήματος ευχήθηκε εκ μέ-
ρους της ΕΑΑΣ μακροημέρευση και καλή επιτυχία
στο έργο του!!
l Την 12η Νοεμβρίου, ο Επχος ε.α. Σκαρλάτος
Αναστάσιος αντιπρόεδρος του Παραρτήματος,  πα-
ρέστει στην εκδήλωση μνήμης που διοργάνωσε το
πυροσβεστικό σώμα στα Κλεισορέματα Μεσολογγί-
ου για πυροσβέστες που σκοτώθηκαν στην εκτέλε-
ση του καθήκοντος.
l Την 13η Νοεμβρίου, το ΤΣ του Παραρτήματος πα-
ρευρέθη στις εκδηλώσεις μνήμης για τους 46 Αιτω-
λοακαρνάνες πεσόντες στρατιωτικούς του 2/39
ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΕΥΖΩΝΩΝ στο ύψωμα ΒΙΓΛΑΣ ΚΑΛ-
ΠΑΚΙΟΥ όπου κατατέθηκε  στέφανο και τον πανηγυ-
ρικό της ημέρας ανέγνωσε η υπεύθυνη Δημοσίων
Σχέσεων του παραρτήματος κα Στάμου Αλίκη.
l Την 21η Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτή-

ματος Αν/χης (Π.Β)  ε.α. Περικλής Τσάντζαλος και
μέλη του ΤΣ, παραβρέθηκαν στις εορταστικές εκ-
δηλώσεις σε Μεσολόγγι και Αγρίνιο για την ημέρα
Ενόπλων Δυνάμεων, όπου ήταν και ο κεντρικός
ομιλητής και κατέθεσε στεφάνι.
l Ο Επχος ε.α. Σκαρλάτος Αναστάσιος αντιπρό-
εδρος του Παραρτήματος, παραβρέθηκε στις παρα-
κάτω εκδηλώσεις: 
l Την 26 Νοεμβρίου, στην παρουσίαση βιβλίου
προς τιμή του απελευθερωτή και πρώτου φρούραρ-
χου της Κορυτσάς την 22 Νοεμβρίου 1940 κατά τον
Ελληνοϊταλικό πόλεμο ο οποίος έκανε και την πα-
ρουσίαση αποσπώντας τα θετικά σχόλια των παρι-
σταμένων για την ποιότητα και την πληρότητα της
παρουσίασης. 
l Την 27η Νοεμβρίου, στην επιμνημόσυνη δέηση
στην πλατεία Στρατηγού Δημητρίου Θεοδωράκη
στο Μεσολόγγι προς τιμή του Υποστράτηγου ε.α.
Δημητρίου Θεοδωράκη, όπου και κατέθεσε στέφα-
νο.

ΚΟΖΑΝΗ
l Την 28η Οκτωβρίου, ο Πρόεδρος Αντ-
γος ε.α. Καψάλης Μιχαήλ και αρκετά  μέ-
λη του Παραρτήματος μετείχαν, ύστερα
από πρόσκληση της Περιφέρειας Δυτικής
Μακεδονίας, στις εορταστικές εκδηλώ-
σεις εορτασμού της εθνικής επετείου κα-
τά την οποία  τελέστηκε Αρχιερατική Θεία
Λειτουργία  στον  Μητροπολιτικό Ναό Αγί-
ου Νικολάου Κοζάνης, καθώς  δοξολογία,
επιμνημόσυνος δέηση, εκφώνηση πανη-
γυρικού της ημέρας και καταθέσεις στε-
φανιών στην κεντρική πλατεία της πόλης
και ολοκληρώθηκαν με την   μαθητική και
στρατιωτική παρέλαση . 
l Την  21η Νοεμβρίου,   ο  Ταμίας του Πα-
ραρτήματος  παρέστη  , ύστερα από πρό-
σκληση της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας ,  στην τελετή  εορτασμού των Ει-
σοδίων της Θεοτόκου και Ημέρας των
Ενόπλων Δυνάμεων κατά την οποία
πραγματοποιήθηκαν μετά την θεία λει-
τουργία,  επίσημη δοξολογία  στον Ιερό
Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου,
ακολούθησαν επιμνημόσυνη δέηση, εκ-
φώνηση σχετικής ομιλίας  με ομιλητή τον
Πρόεδρο του Συνδέσμου Εφέδρων Αξιω-
ματικών Ν. Κοζάνης και κατάθεση στεφά-
νων, και στη συνέχεια παρατέθηκε μικρή
δεξίωση στη ΛΑΦΚ από το Διοικητή της
9ης Μ/Π ΤΑΞΠΖ .  
l Την 1η Δεκεμβρίου, ο Πρόεδρος συνο-
δευόμενος από την Ανθστη ε.α. Βλαχάβα
Ευαγγελία Γραμματέα του Παραρτήματος
και μάλιστα υπό καταρρακτώδη  βροχή,
προσήλθαν στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργί-
ου του Στρατοπέδου <ΜΑΚΕΔΟΝΟΜΑ-
ΧΩΝ>,  του πάλαι ποτέ ενδόξου Α΄ΣΣ,
όπου παρουσία  της Ιεραρχίας της 9ης
Μ/Π ΤΑΞΠΖ και του συνόλου των στελε-
χών, ολίγον προ του καθιερωμένου μηνι-
αίου αγιασμού των και προσέφεραν  στον
στρατιωτικό ιερέα, π. Αθανάσιο, μία πλή-
ρη ιερατική στολή, προσφορά των μελών
του Παραρτήματος.           
l Την  5η Δεκεμβρίου, τελέστηκε θεία
λειτουργία, αποκλειστικά για τους από-
στρατους, και μνημόσυνο υπέρ των εκλι-
πόντων συναδέλφων, τιμώντας παράλλη-
λα τον ιερέα , που φόρεσε για πρώτη φορά
την στολή μας , για την πολυετή υπηρεσία
του στο ναό , όπου όλοι μας λειτουργηθή-
καμε αρκετές φορές  , καθώς και για  την
επί σειρά ετών συμμετοχή του στον μαρα-
θώνιο της Αθήνας, και μάλιστα  με ράσα
και εξαιρετικές επιδόσεις, του αξίζουν
θερμά συγχαρητήρια. Η  εκδήλωση μας
ολοκληρώθηκε με σχετική δεξίωση , προ-
σφέροντας σε όλους τα καθιερωμένα
στην Λέσχη Αξκών Φρουράς Κοζάνης. 

ΗΛΕΙΑ
Ο  Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος ε.α.

Σταματόπουλος Γεώργιος παραβρέθηκε στις
παρακάτω εκδηλώσεις: 
l Την 8η  Νοεμβρίου, τον εορτασμός της Πολε-
μικής μας Αεροπορίας στο αεροδρόμιο Ανδρα-
βίδας.
l Την 14η  Νοεμβρίου, στην ενθρόνιση του νέ-
ου Μητροπολίτη Ηλείας κ.κ. Αθανάσιου του Β’.
Η εκδήλωση ξεκίνησε με την υποδοχή του νέου
Μητροπολίτου στην πλατεία Ιατρίδη και συνεχί-
στηκε με πομπή προς τη Μητρόπολη της πόλης,
Ι.Μ. Αγ. Νικολάου, όπου έγινε και η στέψη με
την δέουσα μεγαλοπρέπεια. Το απόγευμα της
ίδιας ημέρας ο νέος Μητροπολίτης δέχθηκε ευ-
χές στο Μητροπολιτικό Μέγαρο, όπου τις ευχές
εκ μέρους της ΕΑΑΣ μετέφερε ο Γραμματέας
του Παραρτήματος Λγος (ε.α.) Τσιγκρέλης Αθα-
νάσιος.

l Την 20η  Νοεμβρίου, στη ΣΕΤΤΗΛ στον καθιε-
ρωμένο αρχιερατικό εσπερινό επ’ ευκαιρία των
Εισοδίων της Θεοτόκου, εορτή της εκκλησίας
της ΣΕΤΤΗΛ.
l Την 21η  Νοεμβρίου, ημέρα των Ε.Δ. της χώ-
ρας, στη  δοξολογία και επιμνημόσυνη δέηση
στην Ι.Μ. Αγ. Νικολάου καθώς και κατάθεση
στεφάνου στο μνημείο του Πύργου. 
l Την 26η  Νοεμβρίου, στην  εορταστική εκδή-
λωση που οργάνωσε η τοπική εφημερίδα ΠΑ-
ΤΡΙΣ στο αμφιθέατρο της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ηλείας για την συμπλήρωση των 120 χρό-
νων από την έκδοσή της. 
l Την 27η  Νοεμβρίου, ο Γραμματέας του Πα-
ραρτήματος Λγος (ε.α.) Τσιγκρέλης Αθανάσιος,
παραβρέθηκε στις εκδηλώσεις στην Κυλλήνη
για την  επέτειο της ομώνυμης Ναυμαχίας που
οργάνωσε ο Δήμος Ανδραβίδας –  Κυλλήνης.    

Τις εκδηλώσεις παρακολούθησαν πλήθος
κόσμου και αρκετά μέλη του Παραρτήματος.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ
l Την 25η Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Τζωρτζόπουλος Ηλίας
πραγματοποίησε συνάντηση στο γραφείο της Βουλευτή ΣΥ.ΡΙΖ.Α. Νομού Καστοριάς κυρίας
Ολυμπίας Τελιγιορίδου, προκειμένου να προωθήσει θέματα ενδιαφέροντος των αποστρά-
των και να ζητήσει την στήριξη της αξιωματικής αντιπολίτευσης στην διεκδίκηση των δικαίων
αιτημάτων της ΕΑΑΣ από τα βουλευτικά έδρανα.

Στην συνάντηση παρευρέθηκαν εκτός της βουλευτή Ν. Καστοριάς και οι βουλευτές του
ιδίου κόμματος κύριοι Τσίπρας Γεώργιος και Ρήγας Παναγιώτης, οι οποίοι υποσχέθηκαν ότι
θα σταθούν αρωγοί στην προσπάθεια δικαίωσης των αποστράτων.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Καστοριάς ζήτησε από τους κ. βουλευτές να συναντη-
θούν με το Δ.Σ. της ΕΑΑΣ στην Αθήνα και έλαβε θετική απάντηση.

ΚΑΒΑΛΑ
l Στις 4 Δεκεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος
Υπτγος ε.α. Αλέξανδρος Σιρίτογλου συμμετείχε στις
εορταστικές εκδηλώσεις στην 193 ΜΠΕΠ στην Ελευ-
θερούπολη του Δήμου Παγγαίου, στο πλαίσιο
του εορτασμού της Προστάτιδος του Πυροβολικού,
Μεγαλομάρτυρος Αγίας Βαρβάρας, παραχωρών-
τας και ολιγόλεπτη δήλωση.
l Στις 19 Δεκεμβρίου, πραγματοποιήθηκε εθιμοτυ-
πική συνάντηση γυναικών, μελών και συζύγων, στη
ΛΑΦ Καβάλας, για ανταλλαγή ευχών.
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ΣΑΜΟΣ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος  ε. α. Παντα-

ζής Δημήτριος ,παραβρέθηκε και κατέθεσε στεφάνι στις
παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την 21η Νοεμβρίου,  στον εορτασμό για την ημέρα των
Ενόπλων Δυνάμεων 
l Την 27η Νοεμβρίου, για τον εορτασμό της  Εθνικής Αν-
τίστασης
l Την 4η Δεκεμβρίου,  στο Στρατόπεδο Πυροβολικού για
τον  εορτασμό της Αγίας Βαρβάρας
l Την 6η Νοεμβρίου,   επίσκεψη για ευχές λόγω ονομα-
στικής εορτής , στον Δκτη της 79 ΑΔΤΕ Ταξχο κ. Λαμπιδώ-
νη Νικόλαο

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Αν-
χης ε.α Μαυρογόνατος Ευάγγελος συνο-
δευόμενος από ολιγομελή ομάδα
μελών,παραβρέθηκε και κατέθεσε στεφά-
νι στις παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την 06η Νοεμβρίου, στην επιμημόσυνη
δέηση στον λόφο 44 στο Κιλκίς για τους
πεσόντες αγωνιστές στην εμφύλια μάχη
Κιλκίς (4 Νοε 1944).  
l Την 18η Νοεμβρίου, στην Αργυρούπο-
λη Κιλκίς, στη τελική φάση της άσκησης
‘’TALOS’’ που διεξάγεται ανά δύο έτη, στο
πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Πολυε-
θνικού Σχηματισμού Μάχης HELBROC
BG, ο οποίος αποτελεί στρατιωτική δύναμη
ταχείας αντίδρασης, για την αντιμετώπιση
καταστάσεων κρίσης, με συντονισμό από
την 71η Α/Μ Ταξιαρχία “Πόντος”. Στην
άσκηση συμμετείχαν η Ελλάδα, η Κύπρος,
η Βουλγαρία, η Ρουμανία, η Σερβία και η
Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας.
l Την 21η Νοεμβρίου, στον εορτασμό της
Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων και Τιμής
των Αποστράτων πραγματοποιήθηκε Θεία
Λειτουργία στον Μητροπολιτικό Ναό του
Κιλκίς και επιμνημόσυνη δέηση στο Μνη-
μείο Πεσόντων στον Δημοτικό Κήπο Κιλ-
κίς. ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ανχης
ε.α Μαυρογόνατος Ευάγγελος, εκφώνησε
τον πανηγυρικό λόγο της ημέρας στον ιερό
ναό και στη συνέχεια κατέθεσε στεφάνι
στο Μνημείο.
l Την 26η Νοεμβρίου, στο πλαίσιο των
100 χρόνων μνήμης από τη Μικρασιατική
Καταστροφή στο Συνεδριακό Κέντρο Κιλ-
κίς Συζήτηση και Μουσικοθεατρική παρά-
σταση με τίτλο : «ΙΩΝΙΑΣ ΕΝΘΥΜΗΜΑ-
ΤΑ». Την εκδήλωση παρουσίασε το μέλος

του Παραρτήματος και μέλος
του Συλόγου «Αρμονία» Κα
Καλπάκα Αμαλία.
l Την 27η Νοεμβρίου,
στις εκδηλώσεις εορτα-
σμού της επετείου της Εθνι-
κής Αντίστασης,  με επίση-
μη δοξολογία στον Ιερό
Μητροπολιτικό Ναό Μετα-
μορφώσεως του Σωτήρα και στη συνέ-
χεια επιμημόσυνη δέηση και κατάθεση
στεφάνων στο μνημείο της Εθνικής Αν-
τιστάσεως στο Δημαρχείο Κιλκίς. Από το

Παράρτημα συμμετείχε ο
Ταξχος ε.α Τσερτσίδης
Σπυρίδων, ο οποίος κατέ-
θεσε και στεφάνι στο μνη-
μείο.
l Την 28η Νοεμβρίου,
στον εορτασμό των Πεντε-
καίδεκα Μαρτύρων, πο-
λυούχων της πόλεως του

Κιλκίς στον ομόνυμο ναό. Από το Παράρ-
τημα ν. Κιλκίς συμμετείχε ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Κιλκίς Ανχης ε.α Μαυρο-
γόνατος Ευάγγελος.

ΚΙΛΚΙΣ

ΛΕΣΒΟΥ (ΛΗΜΝΟΣ) 
Στο φύλλο της "Εθνικής Ηχώ" μηνός Νοεμβρίου στις

δραστηριότητες του Παραρτήματος Λήμνου, αναγράφε-
ται εσφαλμένα ως  Πρόεδρος του ο  Άνχης ε.α. Κανταράς
Στυλιανός, αντί του ορθού Ταξχος ε.α. Τάντος Κων/νος. 
l Την 21η Νοεμβρίου, ημέρα των Ενόπλων Δυνάμεων –
Αποστράτων, Βετεράνων, και «Τη Υπερμάχω Στρατηγώ»
προστάτιδά τους, τίμησαν στην ΠΕ 88 ΣΔΙ «ΛΗΜΝΟΣ» οι
πολιτικές και Στρατιωτικές αρχές.  Την παραμονή της εορ-
τής έλαβε χώρα Μέγας Εσπερινός μετ΄  αρτοκλασίας στον
Ιερό Ναό των Εισοδίων της Θεοτόκου της 88 ΣΔΙ.

Ανήμερα της εορτής πραγματοποιήθηκε Δοξολογία
με συμμετοχή και των πολεμικών Σημαιών της ΠΕ 88 ΣΔΙ
«ΛΗΜΝΟΣ», στον Ιερό Ναό Αγίας Τριάδος Μύρινας χο-
ροστατούντος του Μητροπολίτου Λήμνου και Αγίου Ευ-
στρατίου κκ Ιεροθέου του Γ΄. Εν συνεχεία έγινε κατάθεση
στεφάνων στο Χώρο του Ηρώου Πεσόντων στην Μύρινα. 

Μετά το πέρας της τελετής κατάθεσης στεφάνων ακο-
λούθησε η τελετή κάλυψης των Πολεμικών Σημαιών στο
χώρο της τελετής.  Στις εκδηλώσεις παρευρέθηκαν, ο
Δκτης της 88 ΣΔΙ με αντιπροσωπεία εν ενεργεία στελε-
χών,  το Τοπικό Συμβούλιο του Παραρτήματος και αριθ-
μός εν αποστρατεία συναδέλφων, οι θρησκευτικές και
πολιτικές αρχές.
l Την 24η  Νοεμβρίου, πραγματοποιήθηκε στο Στρατό-
πεδο ««ΑΝΘΛΧΟΥ ΚΑΡΔΑΜΗΛΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» η τελετή
ορκωμοσίας των οπλιτών θητείας της 2022 ΣΤ' ΕΣΣΟ.

Στην εκδήλωση παρέστη ο Διοικητής της 88 ΣΔΙ, ο
Έπαρχος Λήμνου και εκπρόσωποι της τοπικής αυτοδιοί-
κησης του νησιού καθώς και πλήθος συγγενικών προσώ-

πων των νεοσύλλεκτων οπλιτών.
l Την 27η Νοεμβρίου, εορτάσθηκε η επέτειος της Εθνι-
κής Αντίστασης με δοξολογία στον Ιερό Ναό του Αγίου
Παντελεήμωνος (Ανδρώνι) στην οποία χοροστάτησε ο Σε-
βασμιότατος Μητροπολίτης Λήμνου & Αγίου Ευστρατίου
κ.κ Ιερόθεος. Στη συνέχεια έγινε επιμνημόσυνη δέηση
και κατάθεση στεφάνων στο μνημείο των φονευθέντων
κατά την γερμανική κατοχή στην περιοχή «Ρηχά νερά»  
l Την 04η  Δεκεμβρίου, η 88 ΣΔΙ «ΛΗΜΝΟΣ», με κάθε
μεγαλοπρέπεια τίμησε την εορτή της Προστάτιδας του
Πυροβολικού «Μεγαλομάρτυρος Αγίας Βαρβάρας» στο
Στρδο ́ ΄Ανθλγου Γουδή΄΄. Στις εκδηλώσεις χοροστάτησε
ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Λήμνου και Αγίου Ευ-
στρατίου κ. Ιερόθεος Γ΄  και παραβρέθηκαν οι στρατιωτι-
κές και πολιτειακές αρχές. Ο εορτασμός ολοκληρώθηκε
με ξενάγηση στην έκθεση οπλικών συστημάτων και την
καθιερωμένη δεξίωση, με τους παραδοσιακούς λουκου-
μάδες.
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ΣΕΡΡEΣ
l Την 6η  Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος Υπαστυνό-
μος ε.α. Στρίκος Θεόδωρος και ο Υπεύθυνος
Εθιμοτυπίας Λαζαρίδης Δημοσθένης του Πα-
ραρτήματος παραβρέθηκαν και κατέθεσαν
στεφάνι στο μνημόσυνο που τελείται από τους
συγγενείς των 365 Αγωνιστών της Εθνικής Αν-
τίστασης, που εκτελέσθηκαν από τις Δυνάμεις
του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ, στο μνημείο του 4ου χλμ. της
οδού Σερρών – Βροντούς. 

Εκεί με λύπη διαπιστώσαμε, ότι το προ-
ηγούμενο βράδυ μικρή ομάδα ανθελλήνων,
απάτριδων, διεθνιστών και δειλών υπανθρώ-
πων είχε βεβηλώσει τον χώρο του Μνημείου,
σπάζοντας τον Σταυρό που υπήρχε στην κορυ-
φή, τις μαρμάρινες πλάκες με τα ονόματα των
φονευθέντων, τις επιγραφές με εθνικού περιε-
χομένου ρητά και επί πλέον ανέγραψαν συνθή-
ματα με αισχρό και υβριστικό περιεχόμενο.

Παρά ταύτα το τρισάγιο έγινε κανονικά ,
αναγνώσθηκαν όλα τα ονόματα των εκτελε-
σθέντων ηρωικών Αγωνιστών της Εθνικής Αν-
τίστασης, κατατέθηκαν στεφάνια προς τιμή
τους, τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή και αναφώνη-
ση του Εθνικού μας Ύμνου και αποχωρήσαμε
θλιμμένοι και προβληματισμένοι.
l Την 13η Νοεμβρίου , ο Τχης ε.α. Καραγιαν-
νίδης Ελευθέριος ταμίας του Παραρτήματος,
παραβρέθηκε και κατέθεσε στεφάνι στο μνη-
μόσυνο για τους ηρωικώς πεσόντες στα υψώ-
ματα του χωριού Τριάδα Σερρών. Μέσα σε κλί-
μα πένθους και συγκίνησης συγγενείς, φίλοι
και κάτοικοι του νομού με μια λιτή επιμνημόσυ-
νη δέηση, χοροστατούντος του Μητροπολίτη
Σιδηροκάστρου κ.κ. Μακάριου τίμησαν αυτούς
που έδωσαν τη ζωή τους για την Πατρίδα και
την Θρησκεία.
l Την 21η Νοεμβρίου, Ημέρα των Ενόπλων
Δυνάμεων, στον Ιερό Ναό Εισοδίων της Θεοτό-
κου τελέστηκε δοξολογία χοροστατούντος του
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη Σερρών και Νι-
γρίτης κ.κ. Θεολόγου, ενώ στο τέλος αυτής απ

για το νόημα της μεγάλης διπλής εορτής, μίλη-
σε ο Σχης ε.α., κ. Ν. Σκαρλάτος, βετεράνος
Αξιωματικός της Κύπρου.

Στην συνέχεια ο Λοχαγός ε.α. Δαλγκίτσης
Αθανάσιος Γραμματέας του Παραρτήματος,
κατέθεσε στεφάνι  στον ανδριάντα του Εμ. Παπ-
πά.
l Την 20η  Νοεμβρίου, στην θέση Τραπέζια
της Νικόκλειας Σερρών τελέστηκε όπως κάθε
χρόνο το μνημόσυνο των 80 αθώων πολιτών,
που εκτελέστηκαν από δυνάμεις του ΕΛΑΣ την
21-11-1944. Με την παρουσία τους τίμησαν το
ετήσιο Μνημόσυνο ο Υπουργός Υποδομών και
Μεταφορών κ. Κώστας Καραμανλής, η Κοινο-
βουλευτική Εκπρόσωπος της ΝΔ Φωτεινή
Αραμπατζή, ο Βουλευτής Θεόφιλος Λεονταρί-
δης, εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης, ο Αντι-
περιφεριάρχης Παναγιώτης Σπυρόπουλος, ο
Δήμαρχος Βισαλτίας Αθανάσιος Μασλαρινός
και άλλοι αιρετοί του Δήμου Βισαλτίας καθώς

και αρμόδιοι τοπικοί φορείς .Μέσα σε κλίμα
συγκίνησης και συναισθηματικής φόρτισης,
που διακατείχε τους παριστάμενους συγγενείς
των θυμάτων και μετά την τέλεση του Μνημο-
σύνου, τον λόγο πήρε ο Πρόεδρος του Παραρ-
τήματος Υπαστυνόμος ε.α.  Στρίκος Θεόδωρος,
που είχε οριστεί ως ο κύριος ομιλητής της εκδή-
λωσης.

Με μία εμπνευσμένη ομιλία, που εκφώ-
νησε και με έκδηλη την προσωπική του συγ-
κίνηση, αναφέρθηκε με ένα μοναδικό τρόπο
στο ιστορικό της σφαγής των 80 Αγωνιστών
της ΠΑΟ, αλλά και των αθώων πολιτών,
σκορπίζοντας ρίγη συγκίνησης στους 500
περίπου παριστάμενους στο μνημόσυνο και
αποσπώντας στο τέλος από επίσημους και
συγγενείς τα πλέον ευμενή σχόλια και την
έκφραση των συγχαρητηρίων των. Η εκδή-
λωση έκλεισε με την κατάθεση των στεφά-
νων και τον Εθνικό μας Ύμνο.

ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Μετά πρόσκληση του Τοπικού

Συμβουλίου, μέλη του Παραρτήματος
Σαλαμίνος συγκεντρώθηκαν την 17
Δεκεμβρίου στο γραφείο του Παραρ-
τήματος για την ετήσια ενημερωτική
συγκέντρωση και ανταλλαγή ευχών
για την εορταστική περίοδο των Χρι-
στουγέννων 2022 και της Πρωτοχρο-
νιάς 2023. 

Σύντομο απολογισμό / προγραμ-
ματισμό, εκ μέρους του Τοπικού Συμ-
βουλίου, παρουσίασε ο Πρόεδρός
του, Υπτγος εα Βασίλειος Μήττας. Πα-
ρέστη ο Αντιπρόεδρος του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της ΕΑΑΣ, Υπτγος εα
Ιωάννης Δεβούρος, ο οποίος παρου-
σίασε θέματα, που απασχολούν την
Ένωση και ενημέρωσε τους παρευρι-
σκόμενους για τρέχουσες οικονομι-
κές εξελίξεις που αφορούν στους
στρατιωτικούς συνταξιούχους. 

Οι παρόντες εα συνάδελφοι ευχα-
ρίστησαν τόσο το Διοικητικό όσο και το
Τοπικό Συμβούλιο της Ένωσης για την
πρωτοβουλία και αλληλο-ευχήθηκαν
τα χρόνια πολλά.

ΧΑΝΙA
Την 16η Δεκεμβρίου, τ ο Παράρτημα

στα πλαίσια των κοινωνικών του δράσεων
προς διατήρηση της κοινωνικής συνοχής,
παρέδωσε στο «Κοινωνικό Παντοπωλείο»
του Δήμου Χανίων 22 κιβώτια με διάφορα
είδη τροφίμων και ειδών καθαριότητος, εί-
δη τα οποία προσέφεραν τα μέλη του από
το υστέρημα τους, ορμώμενα από αισθή-
ματα κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινω-
νικής συνείδησης. Τα είδη παρέδωσαν
στην αντιδήμαρχο κα Ζερβουδάκη Ελένη ο
Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α.
Φινοκαλιώτης Γεώργιος και το μέλος
Υπτγος ε.α. Σιγιουλτζάκης Εμμανουήλ, ο
οποίος διέθεσε και το όχημα του για τη με-
ταφορά. Θερμές ευχαριστίες και στους συ-
ναδέλφους Ανχη ε.α Ανδρεάκη Γεώργιο
και Λγό ε.α.  Μουσογιάννη Χαράλαμπο οι
οποίοι βοήθησαν στη φόρτωση των κιβω-
τίων. 

ΧΙΟΣ
Μέλη του ΤΣ του  Παραρτήματος συμμε-
τείχαν  στις παρακάτω εκδηλώσεις :
l Την 10η Νοεμβρίου, (Έπαρση Σημαίας
στον Κεντρικό Λιμενοβραχίονα Χίου). Πα-
ρέστη ο Πρόεδρος Τξχος ε.α. Κηρύκος
Ιωάννης.
l Την  11η Νοεμβρίου, (απελευθέρωση
της Χίου). Κατέθεσε στεφάνι ο Αντγος ε.α.
Παπαπροκοπίου Ιωάννης.
l Την  12η Νοεμβρίου, (εις μνήμη Σμγού
Παναγυφτόπουλου Στυλιανού (πτώση αε-
ροσκάφους 7 Νοεμβρίου 1994)). Κατέθε-
σε στεφάνι ο Αντιπρόεδρος Υπτγος ε.α. Κι-
μουρτζής Παναγιώτης.
l Την  21η Νοεμβρίου, (Ημέρα Ενόπλων
Δυνάμεων). Κατέθεσε στεφάνι ο Αντιπρό-
εδρος Υπτγος ε.α. Κιμουρτζής Παναγιώ-
της.
l Την  27η Νοεμβρίου,  (Ημέρα Εθνικής
Αντίστασης). Κατέθεσε στεφάνι ο Αντγος
ε.α. Παπαπροκοπίου Ιωάννης.



Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ. 09Δεκέμβριος 2022  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

Γράφει οΤαξίαρχος (ΠΖ) ε.α.
Νικόλαος Νικολάου
Πτυχιούχος στο τμήμα
«Τουρκικών Μεσανατολικών
και Σύγχρονων Ασιατικών
Σπουδών»/ ΕΚΠΑ με
ειδίκευση στην
Οθωμανολογία/Τουρκολογία,
Αραβολογία και Ισλαμική
Θεματολογία

Πιθανώς κανένα άλλο ζήτημα
δεν μαστίζει το τουρκικό
κράτος τόσο αδιάκοπα, όσο το
κουρδικό ζήτημα. Η Τουρκική
Δημοκρατία, από την ίδρυσή
της, στις αρχές της δεκαετίας
του 1920, παλεύει με το
κουρδικό ζήτημα, το οποίο
έχει λάβει πολλές μορφές,
όπως ένοπλη αντίσταση και
μαζική πολιτική δυσαρέσκεια.
Στα χρόνια αμέσως μετά τη
λήξη του Κεμαλικού Αγώνα
Ανεξαρτησίας και λίγο πριν
την ίδρυση της Τουρκικής
Δημοκρατίας, κρατικοί
αξιωματούχοι, και ο ίδιος ο
Κεμάλ, υποσχέθηκαν ότι θα
αναγνώριζαν τους Κούρδους,
ως αυτόνομη εθνοτική ομάδα
αναγνωρίζοντας τους
πολιτιστικά και πολιτικά
δικαιώματα, εφόσον
συνδράμουν και αυτοί στην
εκδίωξη του μη
μουσουλμανικού στοιχείου
από την περιοχή της Ανατολίας
και της Μικράς Ασίας.  

Ο ι Κούρδοι είναι ένας γενναίος
λαός που πάντα αντιστάθηκε
στους «κοσμικούς - κεμαλι-

κούς» Τούρκους. Επειδή όμως αυτή η
άτυπη συμμαχία, αυτή η φιλία με το ελ-
ληνικό στοιχείο, ενοχλούσε και συνεχί-
ζει να ενοχλεί, για αυτό κάποιο κύκλοι
κυκλοφόρησαν την προπαγάνδα ότι οι
«Τσέτες» ήταν στο σύνολο τους κουρ-
δικής καταγωγής.  Η λέξη «Τσέτης»
προέρχεται ετυμολογικά από την τουρ-

κική λέξη «Çete» που σημαίνει «λη-
στοσυμμορία». Οι Τσέτες λοιπόν, πριν
τον Μικρασιατικό Πόλεμο ήταν συμμο-
ρίες ατάκτων που αποτελούνταν από
Τούρκους, Τσετσένους και εκτουρκι-
σμένους Κούρδους,  οι  οποίοι  λή-
στευαν τους πληθυσμούς της Μικράς
Ασίας. Όταν έσπασε το μικρασιατικό
μέτωπο στράφηκαν εναντίον των Ελλή-
νων με σκοπό την ληστεία και την ικα-
νοποίηση των άγριων ενστίκτων τους.
Οι Τσέτες δρούσαν εναντίον όσων εί-
χαν περιουσία, η δράση τους δεν ήταν
μόνον εναντίον των Ελλήνων. 

Το 1923, έτος ιδρύσεως της Τουρκικής
Δημοκρατίας (29 Οκτωβρίου 1923), με
σκοπό την δημιουργία μιας κοσμικής,
δυτικού τύπου Τουρκίας, ο Κεμάλ Ατα-
τούρκ άρχισε να εφαρμόζει την πολιτι-
κή του εκσυγχρονισμού στην οποία
ήθελε να δημιουργήσει ένα νέο καθε-
στώς, βασισμένο σε έννοιες πολιτιστι-
κής ενότητας, ορθολογισμού, εκκοσμί-
κευσης και φιλελεύθερης οικονομίας.
Από αυτή την άποψη, όλα τα πρώην
οθωμανικά υποκείμενα που ζούσαν
στην Ανατολία έγιναν δεκτά ως μέλη
του νέου τουρκικού έθνους. Ωστόσο,
αυτή η πολιτική, πολιτιστικής ενότητας,
που ακολουθήθηκε από τους Κεμαλι-
στές προκάλεσε την εμφάνιση διάφο-
ρων κουρδικών εξεγέρσεων ενάντια
στην κεντρική κυβέρνηση από το 1925
και μέχρι σήμερα, αφού οι Κούρδοι εί-
δαν ότι αθετήθηκαν από τους πρώτους
όλες οι υποσχέσεις τους για αυτονο-
μία, συμπεριλαμβανομένου και την
κατάργηση του Χαλιφάτου την 1η Μαρ-
τίου 1924, από τον Κεμάλ, το οποίο Χα-
λιφάτο δεν μπορούσε πλέον να υπο-
στηρίξει τα συμφέροντα των μουσουλ-
μάνων Κούρδων και έτσι βρέθηκαν
εκτεθειμένοι στην πολιτική αφομοί-
ωσης των Τούρκων Κεμαλιστών, με τις
απαγορεύσεις χρήσης της Κουρδικής
γλώσσας δημόσια, ειδικών κουρδικών
σχολείων κλπ. Περιγράφοντας αυτές
τις εξεγέρσεις ως εθνικά αυτονομιστι-
κά κινήματα, οι κρατικές αρχές έχουν
εφαρμόσει αυτόματα στρατιωτικά μέ-
τρα για την καταστολή τους.

Σε ότι  αφορά την αντιμετώπιση του
«Κουρδικού Ζητήματος» από το τουρ-
κικό κράτος,   από το 1923 έως τη δε-
καετία του 1990, αυτή βασίστηκε γενι-
κά σε ένα τρίπτυχο τριών αξόνων: στην
αφομοίωση, στην καταστολή και στον

περιορισμό.  Το τουρκικό κράτος σκό-
πευε να θέσει τέρμα στο κουρδικό ζή-
τημα, δηλαδή στην ένοπλη ή στην άο-
πλη αντίσταση των Κούρδων, μέσω της
αφομοίωσης και της καταστολής. Επί-
σης η Τουρκική Δημοκρατία ήθελε να
παρακολουθεί όχι μόνο τους Κούρ-
δους πολίτες της, αλλά και τους Κούρ-
δους του Ιράκ και της Συρίας.

Για πρώτη φορά το 1992, ο Πρόεδρος
Turgut Özal επέκρινε αυτήν την πολιτι-
κή που ακολουθούσαν οι κρατικές ελίτ
και χαρακτήρισε το αυξανόμενο ζήτη-
μα, ως κουρδικό ζήτημα. Η απόφαση
του «κουρδικού κινήματος» να λει-
τουργήσει στα πλαίσια  με την κυβέρ-
νηση του Τουρκικού Κράτους, έφτασε
στο αποκορύφωμά του μεταξύ των
ετών 2013 και 2015. Κατά τη διάρκεια
αυτών των ετών πραγματοποιήθηκαν
τρία μεγάλα γεγονότα. Πρώτον η έναρ-
ξη της ειρηνευτικής διαδικασίας ανά-
μεσα σε κυβερνητικούς και του ΡΚΚ το
2013, δεύτερον οι προεδρικές εκλογές
του 2014 και τρίτον οι γενικές εκλογές
του Ιουνίου 2015 με νίκη του κουρδι-
κού κόμματος HDP.

Το παραπάνω τρίπτυχο, λειτούργησε
μέχρι τη δεκαετία του 1990, διότι μέχρι
τα τέλη αυτής της δεκαετίας, η Τουρκία
είχε να αντιμετωπίσει τρία σημαντικά
θέματα – εξελίξεις, που καθιστούσαν
δύσκολη τη συνέχιση της διαμάχης της
με τους Κούρδους. Το πρώτο θέμα –
εξέλιξη κινήθηκε σε δύο μεγάλους
άξονες. Ο πρώτος ήταν η αντιμετώπιση
του Εργατικού Κόμματος του Κουρδι-
στάν (PKK), που συντηρούσε έναν πό-
λεμο χαμηλού προφίλ και ο δεύτερος
ήταν διάφορες πολιτικές κουρδικές
δυνάμεις που λειτουργούσαν τις φιλο-
κουρδικές εφημερίδες και τηλεοπτικά
κανάλια, τα οποία κινητοποίησαν χιλιά-
δες πολίτες τόσο στην Τουρκία όσο και
την Ευρώπη,   για τη δημιουργία του φι-
λοκουρδικού κόμματος (HDP), ευθυ-
γραμμισμένο με την πολιτική του PKK,
και που υποστηρίχθηκε σχεδόν από το
ένα τρίτο των Κούρδων πολιτών. Το
δεύτερο θέμα - εξέλιξη ήταν  η προστα-
σία που παρείχαν οι ΗΠΑ και το ΝΑΤΟ
στους Κούρδους του Ιράκ  μετά τον πό-
λεμο του Κόλπου του 1991. Τέλος το
τρίτο θέμα – εξέλιξη το πλέον σημαντι-
κό για την Τουρκία ήταν όταν τον Δε-
κέμβριο του 1999 η Τουρκία αναδείχ-
θηκε σε υποψήφια χώρα για πλήρη έν-

ταξη στην ΕΕ. Για να μπορέσει να γίνει
εφικτή η ένταξή της στην ΕΕ, ζητήθηκε
από αυτήν να εισαγάγει πολλές μεταρ-
ρυθμίσεις, συμπεριλαμβανομένων
ορισμένων σχετικά με το κουρδικό ζή-
τημα, προτού ξεκινήσουν οι διαπραγ-
ματεύσεις για πλήρη ένταξη. 

Σύμφωνα πάντως με έκθεση της Τουρ-
κικής Εθνοσυνέλευσης έως το έτος
2000 είχαν καταστραφεί 3.428 χωριά
και περίπου 3 εκατ. Κούρδοι είχαν ξε-
ριζωθεί από τις εστίες τους, ενώ χιλιά-
δες σκοτώθηκαν και φυλακίστηκαν
από τις τουρκικές  δυνάμεις ασφαλεί-
ας. Η λειτουργία κουρδικών σχολείων
εξακολουθεί να είναι απαγορευμένη,
ενώ το δικαίωμα δραστηριότητας
κουρδικών πολιτικών κομμάτων αν και
επετράπη πρόσφατα με την ίδρυση του
κόμματος HDP,  πιθανότατα στο άμεσο
μέλλον θα απαγορευθεί και το HDP θα
τεθεί εκτός νόμου με την δικαιολογία
της δράσης ως «εγκληματικής οργά-
νωσης».
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Το Κουρδικό Ζήτημα και η αντιμετώπισή του από το Τουρκικό Κράτος 
από Ιδρύσεως της Τουρκικής Δημοκρατίας μέχρι σήμερα
(απόσπασμα από ατομική μου εργασία στο ΕΚΠΑ με θέμα: «Η κουρδική διάσταση της πολιτικής του AKP 
και το Δημοκρατικό Κόμμα των Λαών (HDP) κατά τη χρονική περίοδο 2002-2016»)
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ΠΕΡΙ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΡΙΣΕΩΝ

Η έννοια της κρίσεως έχει για
τα καλά εισβάλει στη ζωή μας
καθώς με διαφορετικές
μορφές δημιουργεί
ανασφάλειες, εντάσεις και
συγκρούσεις σε κράτη,
κοινωνίες, οργανισμούς και
άτομα. Πρόσφατα μάλιστα έχει
εμφανιστεί και ο ορισμός της
«Permacrisis» (permanent
crisis, δηλαδή διαρκής κρίση)
που υποδηλώνει την ύπαρξη
διαδοχικών κρίσεων που
απειλούν να εκτροχιάσουν την
μεταπολεμική ευημερία των
δυτικών κυρίως κοινωνιών.
Καίτοι ευρέως αναγνωρίζεται
ότι μέσα σε κάθε κρίση
ελλοχεύει και η ευκαιρία (ή
ευκαιρίες), εντούτοις η
ανθρώπινη φύση την
αντιλαμβάνεται ως μια
αρνητική εξέλιξη που θέτει σε
κίνδυνο την υπάρχουσα
κατάσταση και ισορροπία
(status quo). 

Ε ιδικά στις διεθνείς σχέσεις θα
μπορούσαμε να ορίσουμε ως διε-
θνή κρίση μια κατάσταση υψηλής

έντασης και πιθανής σύγκρουσης που
προκύπτει εξαιτίας της οξείας επιδείνω-
σης των σχέσεων δύο ή περισσοτέρων
κρατών. Χαρακτηρίζεται από την αιφνι-
διαστική εμφάνιση και ταχύτατη εξέλιξη
των γεγονότων, την άμεση απειλή βασι-
κών εθνικών συμφερόντων, την υψηλή
πιθανότητα πολέμου, τον πιεστικό χρόνο
αντίδρασης και την αποσταθεροποίηση
της δομής του συστήματος στο οποίο τα
αντιμαχόμενα μέρη ανήκουν. 

Στην Ελλάδα, η έννοια της διεθνούς
κρίσεως είναι ταυτόσημη με περιόδους
εξάρσεων της έντασης ή ακόμη και συγ-
κρούσεων που συχνά εμφανίζονται στο
πλαίσιο της παρατεταμένης σύγκρουσης
που βιώνουμε στις σχέσεις μας με την
Τουρκία από το 1955. Συνήθως διατη-
ρούμε και αρνητικές αναμνήσεις από την
εξέλιξη ορισμένων από αυτές τις κρίσεις
καθώς έχει αποδειχθεί ότι ένεκα λανθα-
σμένων -κυρίως- δικών μας χειρισμών,

τα αποτελέσματα δεν ήταν τα προσδοκώ-
μενα.

Έχοντας λοιπόν στο υποσυνείδητο
μας τις αρνητικές εικόνες εστιάζουμε -
και ορθώς- στην «αμυντική» αντιμετώπι-
ση των επομένων κρίσεων, δηλαδή επι-
κεντρωνόμαστε στην εξαγωγή συμπερα-
σμάτων, στην προετοιμασία και στην απο-
φυγή εμπλοκής μας σε ανεξέλεγκτη κλι-
μάκωση και συγκρουσιακές καταστάσεις
που ο αντίπαλος (Τουρκία) προσπαθεί να
μας εφελκύσει.

Με την επιφυλακτική όμως αυτή στά-
ση μας τείνουμε να παραγνωρίσουμε ότι
ο χειρισμός των διεθνών κρίσεων αποτε-
λεί και ένα εργαλείο εκπλήρωσης των
εθνικών αντικειμενικών στόχων, αποτε-
λεί δηλαδή ένα εργαλείο της υψηλής
στρατηγικής του κάθε έθνους. Επομέ-
νως, μιλάμε για μια στρατηγική διαχείρι-
ση κρίσεων που δεν αποσκοπεί απλά
στην αποφυγή της εμπλοκής σε αχρεί-
αστη κλιμάκωση ούτε στην αμυντική από-
κρουση των εχθρικών επιδιώξεων αλλά
αποβλέπει στην επίτευξη των δικών μας
εθνικών στόχων. Μάλιστα συχνά, η χρή-

ση κρίσεων θεωρείται ως υποκατάστατο
της στρατιωτικής σύγκρουσης καθώς
επιδιώκεται η αποφυγή της τελευταίας.
Βέβαια ο εμφανιζόμενος ως αποφασι-
σμένος να ανέβει τα σκαλοπάτια της κλι-
μάκωσης και να καταφύγει ακόμη και
στην ολοκληρωτική στρατιωτική αναμέ-
τρηση αποκτά πλεονεκτήματα στο χειρι-
σμό της κρίσεως.

Η αναφορά στη σημασία της «επιθετι-
κής» μορφής της στρατηγικής χειρισμού
κρίσεων δεν σημαίνει ότι πρέπει απαραί-
τητα να επιδιώξουμε τη δημιουργία
έκρυθμων καταστάσεων επιδιώκοντας
την αξιοποίηση τους. Απλά προϋποθέτει
την ετοιμότητα της αξιοποίησης παρόμοι-
ων καταστάσεων που μπορεί να εμφανι-
στούν από σφάλματα της αντίπαλης
πλευράς ή ακόμη και από απρόβλεπτα
γεγονότα αλλά και ως δικές μας απαντή-
σεις σε τυχοδιωκτικές ενέργειες της Άγ-
κυρας.

Συχνές τους τελευταίους μήνες είναι
οι αναφορές για ενδεχόμενες τουρκικές
προκλήσεις και πιθανότητα δημιουργίας
κρίσεως, ένεκα της ζωτικής εσωτερικής
πολιτικής αναμέτρησης στην Τουρκία αλ-
λά και με αφορμή τις προβλεπόμενες
εκλογικές διαδικασίες στη χώρα μας και
την πιθανή βραχυχρόνια απουσία εκλεγ-
μένης κυβέρνησης. Υπαρκτός ο κίνδυ-
νος, αλλά θεωρώ ότι τα πολιτικά μας κόμ-
ματα, έχοντας συνειδητοποιήσει τους
κινδύνους, θα λάβουν όλα τα ενδεδειγ-
μένα μέτρα  για την πλήρη και αποφασι-
στική λειτουργία των θεσμικών οργάνων
και μηχανισμών την επίμαχο περίοδο για

την άμεση αντιμετώπιση κάθε ενδεχομέ-
νου. Θεωρώ επίσης ότι έχοντας επιτυχώς
εντρυφήσει τα δυσάρεστα μαθήματα του
πρόσφατου παρελθόντος θα είμαστε σε
ετοιμότητα επιτυχούς αντίδρασης. 

Δεν πρέπει όμως να λησμονούμε ότι
η αντίπαλη πλευρά είναι πιθανόν να ει-
σέλθει σε μια περίοδο αβεβαιότητας αν
τα αποτελέσματα των εκλογών δεν είναι
καθαρά και ιδίως αν η εκλογική επικρά-
τηση του «σουλτάνου» απολεστεί  με
οριακή διαφορά. Δεν θα είναι απίθανο
(ούτε όμως και το πιθανότερο σενάριο)
να δούμε ακόμη και εικόνες συγκρούσε-
ων και αποσύνθεσης ανάλογες με εκεί-
νες του πραξικοπήματος του 2016. Σε μια
παρόμοια περίπτωση -ενδεχομένως- να
εμφανιστεί «παράθυρο ευκαιρίας» δικής
μας αξιοποίησης της αντίπαλης κρίσεως.
Προφανώς και δεν μιλάω για μια διακιν-
δύνευση στρατιωτικής σύγκρουσης αλλά
για μια κατάλληλη και χαμηλού ρίσκου,
ίσως και χαμηλής ορατότητας, προώθη-
ση των δικών μας εθνικών στόχων, αν και
εφόσον και το διεθνές περιβάλλον φανεί
ευνοϊκό.

Οι προετοιμασίες μας οφείλουν να
προβλέπουν όλα τα πιθανά και απίθανα
σενάρια και να μην περιορίζονται σε μια
αμυντική αντιμετώπιση των κρίσεων αλ-
λά επιτέλους να εντάξουμε τη στρατηγική
του χειρισμού των κρίσεων στη φαρέτρα
των μέσων της υψηλής μας στρατηγικής
για επίτευξη των δικών μας εθνικών στό-
χων. Άλλως θα είμαστε οιονεί στη θέση
του αμυνομένου με ότι αυτό, αργά ή γρή-
γορα, συνεπάγεται  

Γράφει ο Αντγος ε.α.  
Ιπποκράτης Δασκαλάκης
-Διδάκτορας Διεθνών Σχέσεων στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο- Διευθυντής Μελετών του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Στρατηγικών 
Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ)-Διαλέκτης 
στη Σχολή Εθνικής Αμύνης (ΣΕΘΑ)
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Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΣΕ - 1967 Αντγος (ΤΘ) Ζενέλης Δημήτριος Πέτρος 04 Νοεμβρίου 2022 11 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Χολαργού
2 ΣΣΕ - 1955 Υπτγος (ΠΒ) Χαϊδεμένος Ιωάννης Ευστάθιος 28 Νοεμβρίου 2022 02 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο  Άργος Ορεστικό
3 ΣΜΥ - 1966 Σχης (ΔΒ) Αλεξίου Βασίλειος Ιωάννης 28  Οκτωβρίου 2022 30 Οκτωβρίου 2022 Κοιμητήριο Σοφάδων Καρδίτσας
6 ΣΜΥ - 1954 Τχης (ΥΓ) Τράντας Θωμάς Δημήτριος 20 Αυγούστου 2022 21 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Αγ. Φωτεινής Λεπτοκαρυάς Ν. Πιερίας
7 ΣΣΕ - 1959 Ταξχος (ΠΖ) Τζήκας Κωνσταντίνος Αθανάσιος 18 Οκτωβρίου 2022 19 Οκτωβρίου 2022 Κοιμητήριο Μεσαίας Μηλιάς Πιερίας
8  ΣΣΕ - 1957 Ταξχος (ΠΖ) Θεοχάρης Βασίλειος Νεοπτόλεμος 25 Νοεμβρίου 2022 26 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Αγ. Λαζάρου Κατερίνη 
9 ΣΜΥ - 1968 Λγος (ΔΒ) Σιαράπης Σπυρίδων Παναγιώτης 18 Νοεμβρίου 2022 19 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Παιανίας
10 ΣΣΕ - 1948 Αντγος (ΤΘ) Αϋφαντής Γεώργιος Γεώργιος 04 Μαΐου 2021 05 Μαΐου 2021 Κοιμητήριο Χ. Εκκάρα Δομοκού 
11 ΣΣΕ - 1963 Ταξχος (ΠΖ) Κανατέλιας Πολύδωρος Εμμανουήλ 03 Δεκεμβρίου 2022 05 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Θερίου Ηρακλείου
12 ΣΜΥ - 1956 Σχης (ΕΜ) Μπαρούχος Κωνσταντίνος Γεώργιος 30 Νοεμβρίου 2022 03 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Αμυγδαλιά Φωκίδος 
13 Εκ Διαγωνισμού Άνχης (ΜΣ) Παπάζογλου Σωκράτης Παναγιώτης 06  Δεκεμβρίου 2022 07 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Καβάλας
14 Επ Ανδραγαθία Σχης (ΠΖ) Παπαγρηγορίου Γρηγόριος Χρήστος 17 Δεκεμβρίου  2022 19 Δεκεμβρίου  2022 Κοιμητήριο Αμαρουσίου
15 Εκ Χωροφυλακής Ανθυπαστυνόμος Νικολάου Διονύσιος Ανδρέας 14 Δεκεμβρίου  2022 15 Δεκεμβρίου  2022 Κοιμητήριο Ψήνα Δωδώνης Ιωαννίνων
16 ΣΣΕ - 1954 Υπτγος (ΠΖ) Κατζιλιεράκης Στυλιανός Νικόλαος 17 Δεκεμβρίου 2022 22 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Λευκάδας

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρήστος Μπολώσης

Τι είχαμε μάθει μέχρι τότε; Ότι έρχεται ο
Άγιος Βασίλης φορτωμένος με δώρα κι’
εμείς κουκουλωμένοι στα ζεστά μας
κρεβατάκια περιμέναμε να κατέβει από την
καμινάδα ή από τους σωλήνες του
καλοριφέρ, όταν ακόμη δουλεύανε τα
καλοριφέρ και δεν τα είχαμε ξηλώσει για
να βάλουμε αέριο, το οποίο ξαναξηλώσαμε
για να βάλουμε τζάκι, το οποίο βλέπω να
το βουλώνομε κι’ αυτό για να βάλουμε
μαγκάλι με κάρβουνα και πυρήνα.. Τέλος
πάντων. Περιμέναμε λοιπόν τον Άγιο
Βασίλη, να μας αφήσει τα δώρα κάτω από
το ολόφωτο δέντρο στο σαλόνι του ζεστού
σπιτιού μας.

Αυτό κάναμε εμείς οι μικροί; Και οι μεγάλοι;
Οι μεγάλοι ήταν μαζεμένοι στο, επίσης ζεστό, σα-

λόνι και έπαιζαν χαρτάκι  για «το καλό», περιμένον-
τας τον καινούργιο χρόνο.

Τα χρόνια πέρασαν. Γίναμε κι’ εμείς μεγάλοι, και
απολαμβάναμε  αυτές τις χαρούμενες και παραδο-
σιακές εικόνες. Μέχρι που φτάσαμε εκεί στο 1974.
Και τότε έμελλε να γνωρίσουμε νέες εμπειρίες.

Ήταν η χρονιά που είχαμε την περίφημη Μεταπο-
λίτευση, δηλαδή την μετάβαση από την 21η Απριλί-
ου στην ομαλότητα. Ομαλότητα για όλον τον κόσμο
πλην των στρατιωτικών, που έφαγαν την ανωμαλία
με το κουτάλι… 

Η περιπέτεια άρχισε ξαφνικά (ξαφνικά για εμάς
βέβαια διότι μερικοί ήξεραν και δεν ξαφνιάστηκαν
καθόλου) τέλη Ιουνίου του 1974, όταν ξαφνικά με
μία Άσκηση με το όνομα «Καταιγίδα»,  βρεθήκαμε
(το Τάγμα δηλαδή) από το Λαγκαδά στην Μάνη Διδυ-
μοτείχου.

Ακολούθησαν τα γνωστά γεγονότα (γνωστά είπα-
τε; Δεν νομίζω…) και αφού περάσαμε από την Λεπτή
καταλήξαμε στην Νέα Βύσσα και περιμέναμε να γί-
νει… πόλεμος. Και περιμένοντας πέρασαν μήνες 5,
οι οποίοι πέρασαν όπως πέρασαν και  μη ξύνουμε
πληγές, μέρες που είναι. Και κάπου εκεί, παραμονές
Χριστουγέννων, θα ήταν  20 με 22 Δεκεμβρίου του
1974, έρχεται διαταγή να μετασταθμεύσει το Τάγμα
από την Ν. Βύσσα στα Ρίζια. Τότε έκριναν οι σοφοί
εγκέφαλοι ότι έπρεπε να γίνει η αναδιάταξη των Μο-
νάδων. Παραμονές  Χριστουγέννων. Η διαταγή ζη-
τούσε να γίνει ταχέως η μεταστάθμευση, ώστε να
αρχίσουν οι προετοιμάσεις για τα Χριστούγεννα που
να είναι τέτοιες, ώστε οι Αξιωματικοί και οπλίτες να
αισθανθούν σαν στο… σπίτι τους. Και τα σκυλιά δε-
μένα… 

Αμέσως άρχισαν αναγνωρίσεις οι οποίες σύντο-
μα απέδωσαν καρπούς. Ευρέθησαν καραγιαπιά και
εγκαταλελειμμένα σπίτια στα οποία βολεύτηκαν οι…
δομές του Τάγματος. Οι δύο λόχοι στο μισόκτιστο
σχολείο, ο άλλος στο διώροφο δίπλα στο νεκροτα-
φείο, ο ΛΥΤ κάπου πιο  πέρα και ο 1ος Λόχος στις Κα-
στανιές. Ο 1ος Λόχος ήταν Λόχος προκαλύψεως λες
και ο άλλοι είμαστε αποδόσεως τιμών…

Αφού βολευτήκαμε (τρόπος του λέγειν), περάσα-
με στο έτερο σκέλος της διαταγής. Δηλαδή να μετα-
μορφώσουμε σε μια, το πολύ δύο, μέρες την κατά-
σταση σε Γκντάνσκ ή Σαμονί Μον Μπλάν ή, έστω, σε
Αράχοβα, με σκοπό «να μην δημιουργηθεί εις τους
οπλίτας το αίσθημα της μελαγχολίας,  λόγω της
απουσίας από τας οικίας των», όπως έλεγε (ή κάπως
έτσι) η σχετική διαταγή. Για τους αξιωματικούς λέξη.
Άλλωστε τότε, σχεδόν όλοι οι αξιωματικοί αντιμετω-
πίζονταν ως αιμοσταγείς τύραννοι, βασανιστές,
αμόρφωτοι και γενικώς πρόσωπα μιαρά κι άνευ ου-
δεμιάς  αξίας και εκτιμήσεως. Ακόμη και η ηγεσία
τους τούς λοιδορούσε. Μνημειώδεις έχουν μείνει οι
επισκέψεις της τότε στρατιωτικής και πολιτικής ηγε-
σίας κατά τις οποίες η πρόγκα έπεφτε σύννεφο αφού
προηγουμένως είχαν καθυβρισθεί από αυτές. Τέλος
πάντων.

Όπως και να το κάνουμε οι γιορτές έπρεπε να
γιορτασθούν «συμφώνως με τας πατροπαραδότους
παραδόσεις». 

Πράγματι έγιναν όσες προετοιμασίες μπορούσαν
να γίνουν και κάποιος σκέφτηκε και τους αξιωματι-
κούς: «Δεν θα πρέπει κι’ εμείς να γιορτάσουμε κά-
πως;». Και βέβαια έπρεπε. Και πού θα γιορτάσουμε;
Μα πού  αλλού; Στην Λέσχη. Όταν λέμε λέσχη, μη
πάει το μυαλό σας  στο Σαρόγλειο (ΛΑΕΔ) ή στην
ΛΑΦ Θεσσαλονίκης. Λέσχη = κάποιο σχεδόν εγκα-
ταλελειμμένο σπιτάκι (οι ιδιοκτήτες του έλειπαν στη
Γερμανία) στην άκρη του χωριού, το οποίο με ευθύ-
νη του προέδρου της κοινότητος  μας παρεχωρήθη
για να γίνει αυτό που λέμε «Λέσχη». Έπιπλα σχεδόν
μηδέν. Κουφώματα μάλλον μηδέν, με τον παγωμένο
αέρα να εισβάλει από… ολούθε. Κουζίνα, μια παλιά
μασίνα,  που κάπνιζε από… ολούθε. Θέρμανση μία
μικρή σόμπα καυσοξύλων, που εκτός από τα ντου-
μάνια καπνό, (δεν είχαμε προλάβει να βάλουμε καλά
τα μπουριά), μπορούσε να ζεστάνει ικανοποιητικά
ένα τηλεφωνικό θάλαμο.

Κατά τις 10 άρχισαν να προσέρχονται οι καλεσμέ-
νοι και οι επίσημοι. Στολή φαιοπράσινη για τους κυ-
ρίους και ό,τι είχανε για τι κυρίες. Απαραίτητο το
μπουφάν και η εσωτερική επένδυση  για τους κυρί-
ους και το παλτό (και ό,τι άλλο διέθεταν) για τις κυ-
ρίες.

Καθ’ όλην την διάρκεια του ρεβεγιόν (γκραν γκι-
νιόλ το είχε χαρακτηρίσει, ορθότατα, ο διευθυντής
του 3ου γραφείου Τχης Κ.Α.), ουδείς έβγαλε τα χέ-
ρια από τις τσέπες, παρά μονάχα για να φάει την πα-
γωμένη μπριζόλα και το, σπυρωτό από το κρύο, ρύζι.

Το κέφι ήταν αδιάπτωτο, δυνάμενο να χαρακτηρι-
σθεί και τσακίρ, μια και είμαστε δίπλα στην φίλη και
σύμμαχο Τουρκία.

Στις 12 ήλθε ο καινούργιος χρόνος, ευχηθήκαμε
εις εαυτούς και αλλήλους «Αίσιον και ευτυχές ο
1975» και η σεμνή τελετή έλαβε τέλος, άπαντες δε
έφυγαν δρομαίως για τα σπίτι τους, όπου θα συνεχι-
ζόταν το… ξεπάγιασμα. Αυτά!

Αίσιον και ευτυχές το 2023.

Άγιος Βασίλης έρχεται…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ
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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΠΥΡΟΒΟΛΙΚΟΥ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου γνωρίζει στα μέλη και τους λοιπούς Αποστρά-τους
Αξιωματικούς Πυροβολικού ότι, η προβλεπόμενη από το Καταστατικό του Συνδέσμου ετήσια Τα-
κτική Γενική Συνέλευση θα λάβει χώρα στις 22 Ιανουαρίου 2023, ημέρα Κυριακή και ώρα 11.00
στη Λέσχη Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων (Ρηγίλλης 1). 

Τα θέματα της Ημερησίας Διάταξης θα είναι: 
1. Απολογισμός έργου και δραστηριοτήτων έτους 2022.
2. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής και Οικονομικός απολογισμός έτους 2022. 
3. Προϋπολογισμός έτους 2023. 
4. Δραστηριότητες έτους 2023. 
5. Κάθε άλλο θέμα που θα προταθεί από τα μέλη. 
6. Εκλογές για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. και Ε.Ε. 

Πριν από την έναρξη της Γενικής Συνέλευσης θα λάβει χώρα η κοπή της Βασιλόπιτας. 
Σε περίπτωση μη επίτευξης απαρτίας, η Συνέλευση θα γίνει στις 29 Ιανουαρίου 2023, ημέρα

Κυριακή και ώρα 11.00 στον ίδιο χώρο, ανεξάρτητα από την παρουσία περιορισμέ-νου αριθμού
μελών. Επειδή πιστεύουμε ότι, δεν θα προκύψει θέμα απαρτίας την πρώτη ημερομηνία, παρακα-
λούνται όλοι να προσέλθουν οπωσδήποτε στις 22 Ιανουαρίου 2023, για αποφυγή ταλαιπωρίας.
Όσοι επιθυμούν, μπορούν να συνοδεύονται και από τις συζύγους τους. 

Ειδικότερα για τις εκλογές υπενθυμίζουμε τα ακόλουθα, που προβλέπονται από το Καταστα-
τικό: Υποψηφιότητα μπορεί να υποβάλει οποιοδήποτε τακτικό μέλος του Συνδέσμου είτε εγγρά-
φως στη διεύθυνση του Συνδέσμου μας (Οδός Μαυροκορδάτου 9, Τ.Κ. 10678) ή στην ηλεκτρονι-
κή διεύθυνση: pirovolitis11@gmail.com, είτε τηλεφωνικώς στο τηλέφωνο 210-5235408, ή σε
οποιοδήποτε μέλος του Δ.Σ., το αργότερο μέχρι 16 Ιανουαρί-ου 2023. Για τα μέλη που δεν μπο-
ρούν να παρίστανται, είναι δυνατή η ψηφοφορία δι΄ αντι- προσώπου, μετά από έγγραφη απλή
εξουσιοδότηση, σε οποιοδήποτε μέλος του Συνδέσμου και μόνο για ένα μέλος.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος Ο Γενικός Γραμματέας 

Πέτρος Μαρκόπουλος Δημήτριος Σκουρλετόπουλος   
Αντγος ε.α. Αντγος ε.α.

Αρχαιρεσίες  "Συνδέσμου Αξιωματικών της Τάξεως 1976"
Στις διεξαχθείσες αρχαιρεσίες του "Συνδέσμου Αξιωματικών της Τάξεως 1976", την 08 Δε-

κεμβρίου 2022,  στην ΛΑΕΔ αναδείχθηκε  το νέο ΔΣ , που έχει όπως παρακάτω:

ΠΡΌΕΔΡΟΣ: Ταξχος ε.α. Δημήτριος Κάτσενος

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ταξχος ε.α Νικόλαος Νίκας

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Ταξχος ε.α  Αριστοτέλης Τσεκούρας.

ΤΑΜΙΑΣ: Υπτγος ε.α. Παναγιώτης Μπάκας 

ΜΕΛΗ: Ταξχος ε.α Γεώργιος Καλικάκης
Υπτγος ε.α  Νικόλαος Κακούτης
Αντγος ε.α. Νικόλαος Παναγιωτόπουλος
Υπτγος ε.α  Χρήστος Τσακίρογλου (Υπεύθυνος Μακεδονίας & Θεσσαλίας)
Αντγος ε.α. Σταύρος Καμάργιος (Υπεύθυνος Θράκης )

ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΉ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: Ταξχος ε.α  Ηλίας Θωμόπουλος και
Υπτγος ε.α Κώστας Μπομπότης. 

Ευχόμαστε όλοι οι συμμαθητές στο νέο ΔΣ του Συνδέσμου μας, καλή επιτυχία στο έργο του,
για το καλό της Τάξεως μας.!

ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ ΜΕ ΥΓΕΙΑ σε ΟΛΟΥΣ.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ
Πρόεδρος Δημ. Κάτσανος  τηλ. 6937426581 ,email: dimkatsenos@gmail.com
Γραμματέας Αρ. Τσεκούρας τηλ.6932615540. email.  tsekaris54@gmail.com

ΑΙΤΗΣΗ ΠΡΟΣ        
ΚΑΣΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ     1 Αξιότιμον Πρωθυπουργό Ελλάδος Γραφείο Πρωθυπουργού 

Κυρίου Κυριάκου Μητσοτάκη 
Βασιλέως Γεωργίου Β΄1 Τ.Κ.10674, Αθήνα

Ν.ΛΙΟΔΗΜΟΥ 26 2 Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Γραφείο Αντιπροέδρου
Στρατηγού 
ΜΕΛΛΙΣΙΑ ,15127 Κ. Ιωάννου Δεβούρου  Χαριλάου Τρικούπη  18 Α Τ.Κ. 10679, Αθήνα

Για δημοσίευση Εθνική Ηχώ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ : 15/9/2022 3   Σύλλογο ΣΑΑΥΣ

Γραφείο Προέδρου Σχου
Κυρίου  Λίκνα Κων/νου
Για δημοσίευση στην εφημερίδα του Συλλόγου
Κάνιγγος 24 Τ.Κ. 10882, Αθήνα

ΤΗΛ .:2108031598

ΘΕΜΑ: Οικονομική Προαγωγή
Αξιότιμε κ. Πρωθυπουργέ,
Ο κάτωθι υπογραφόμενος Βασίλειος Κασίδης  του Αριστείδη, συνταγματάρχης εν αποστρατεία,

με πλήρη επίγνωση της σπουδαιότητας των καθηκόντων και αρμοδιοτήτων σας , απευθύνομαι σε
εσάς με την ελπίδα της παρέμβασής σας  για την επίλυση ενός πολύ σοβαρού ζητήματος .

Αποστρατεύτηκα μετά από 39 έτη πραγματικής και διαρκούς υπηρεσίας στο στρατό. Με προεδρι-
κό διάταγμα του 2019 προήχθην σε συνταγματάρχη ενώ βάσει του άρθρου 11 παρ.2 του Ν.406/2019
η προαγωγή μου αυτή δεν γεννούσε για εμένα όπως και για πολλούς άλλους συναδέλφους μου στο
στρατό ξηράς ,συνταξιοδοτικά ή άλλα οικονομικά δικαιώματα.

Η ανωτέρω ρύθμιση αφορά αποκλειστικά τα σώματα στρατού ξηράς και πολεμικού ναυτικού ενώ
για τα σώματα πολεμικής αεροπορίας και λιμενικού , με τις ίδιες συνθήκες και προϋποθέσεις ,
ισχύουν ευνοϊκότερες διατάξεις , μη αποκλείουσες οικονομικά οφέλη . 

Επειδή προαγωγή σημαίνει βαθμολογική αλλά και μισθολογική ανέλιξη που θα πρέπει να συνο-
δεύεται από αύξηση αποδοχών ως προσωπική επιβράβευση και αναγνώριση της προσφοράς μας
στην υπηρεσία και άρα οι συντάξιμες αποδοχές μας θα πρέπει να είναι ανάλογες του βαθμού που
έχουμε.

Επειδή υπηρετώντας την αρχή της ίσης μεταχείρισης θα πρέπει να αποφεύγεται οποιαδήποτε
μορφή διάκρισης μεταξύ των πολιτών,  και συγκεκριμένα στην περίπτωσή μου ανάμεσα στα σώματα
στρατού ,και επομένως θα πρέπει να ισχύουν παρόμοιες ρυθμίσεις σε όμοιες συνθήκες και όχι να κα-
θιερώνονται άνισες και άδικες ρυθμίσεις μεταξύ των σωμάτων. 

Επειδή η Ελληνική Πολιτεία δια των αντιπροσώπων της έχει ηθική και νομική υποχρέωση να προ-
στατεύει τα θεμελιώδη δικαιώματα των πολιτών της.

Προσδοκώντας στην αποφασιστική σας διαμεσολάβηση προκειμένου δρομολογηθεί λύση στο
ανωτέρω ζήτημα και να αποκατασταθεί η δικαιοσύνη, ισότητα και ισονομία.

Με τιμή
Βασίλειος Κασίδης 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Νο 1/2022
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ ΣΕΜ «Η ΑΜΑΛΘΕΙΑ»
Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ ΣΕΜ (Σ.Α.Α.ΣΕΜ)

«Η ΑΜΑΛΘΕΙΑ»
Προσκαλεί

σύμφωνα με το καταστατικό του τα μέλη του Συνδέσμου στην ετήσια Τακτική Γενική
Συνέλευση, η οποία θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 20 Ιανουαρίου 2023 και ώρα
11:00 στην αίθουσα «ΑΘΗΝΑ» της Λ.Α.Ε.Δ. οδός Ρηγίλλης 1 & Βασ.Σοφίας (Πλατεία
Παύλου Μελά), με θέματα ημερήσιας διάταξης όπως παρακάτω.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Τα θέματα τα οποία θα τεθούν στην ημερήσια διάταξη, προς συζήτηση, είναι τα
παρακάτω:
α. Χαιρετισμός του Προέδρου του Σ.Α.Α.Σ.Ε.Μ.-Αγιασμός.
β. Απολογισμός έργου και πεπραγμένων του Δ.Σ.για το έτος 2022.
γ. Οικονομικός Απολογισμός και ο Ισολογισμός για το οικονομικό έτος 2022-΄Εκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής.
δ. Προγραμματισμός και δράσεις του Συνδέσμου για το έτος 2023.
ε. Λοιπά θέματα τα οποία, από το Δ.Σ., θα κριθούν ότι πρέπει να τεθούν στην κρίση της Γενικής Συνέλευσης.
στ. Παρουσίαση θεμάτων - Συζήτηση,
(1) Ενημέρωση για λοιπά θέματα που αφορούν αποστράτους.
(2) Θέματα που θα προταθούν.
ζ. Κοπή Πίτας.
Εντός του χώρου της αίθουσας θα εισέρχονται τα μέλη ανάλογα με τις δεσμεύσεις και τις υποχρεώσεις που θα προκύ-
ψουν με βάση τη σχετική νομοθεσία, σε σχέση με τη λήψη μέτρων λόγω πανδημίας , τη συγκεκριμένη περίοδο.
Καλούμε όλα τα μέλη μας να συμμετάσχουν , προκειμένου ο Σύνδεσμος να συνεχίσει αλλά και να βελτιώσει τη δυναμι-
κή που έχει αποκτήσει.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος Ο Γραμματέας

Αλέξανδρος Σαΐτης Σωτήριος Χαρωνίτης
Αντγος ε.α. Αντγος ε.α.
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ΛΕΣΧΗ ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΩΝ ΚΑΙ ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΩΝ 
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ ΚΑΙ ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ 

Η τελετή της κοπής της Βασιλόπιτας και η ετήσια συνεστίαση της Λέ-
σχης θα πραγματοποιηθεί την 12 Φεβρουαρίου 2023 (Κυριακή) και ώρα
13:00 στη Λέσχη Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων (Σαρόγλειο Μέγαρο).

Τιμή πρόσκλησης 25 €.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Με επίσκεψη στα γραφεία της Λέσχης ή τηλεφωνικά στον αριθμό

2103235907 ή με FAX στο 2103213534 μέχρι την 16 Ιανουαρίου 2023, τις
ημέρες Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή, μεταξύ 10.00 και 12.00Ω. Εναλ-
λακτικά με e-mail στο gengrammateasleschis@gmail.com. 

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ:
ΜΟΝΟ από τα γραφεία της Λέσχης, Μαυρομιχάλη 15, 3ος όροφος, και

κατά το χρονικό διάστημα από 16 Ιανουαρίου μέχρι και 01 Φεβρουαρίου
2023 το αργότερο, τις ημέρες Δευτέρα και Τετάρτη, μεταξύ 10.00 και
12.00Ω.  Για τυχόν ειδικές περιπτώσεις, κατόπιν επικοινωνίας με τον Γενι-
κό Γραμματέα της Λέσχης. 

ΠΕΡΑΣ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΩΣ: 12.00.

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
Σ’ όλη τη γη στολίστηκε κάθε γωνιά και τόπος
με χίλια μύρια λαμπερά, μα ψεύτικα στολίδια
για να γεμίσει το πουγκί ο κάθε κερδοσκόπος
κι εσύ φτωχέ και ταπεινέ…. στα ίδια και τα ίδια. 

Τη Βηθλεέμ θυμόμαστε του χρόνου τέτοιες μέρες
τάχα για να γιορτάσουμε, τάχα για να χαρούμε

κι ας πέφτουνε τριγύρω μας πολεμοφρόνων σφαίρες,
υποκρισίας και ψευτιάς πικρούς καρπούς τρυγούμε.

Αδύναμοι στις θύελλες και σ’ άφρονων παιχνίδια,
με των καιρών τις μάνητες να μας σφυροκοπούν

γεμάτο το τραπέζι μας ας είναι και οι λύκοι
ας κυνηγούνε θύματα, τα δόντια ας χτυπούν. 

Δαίμονες, είδωλα, στοιχειά τυφλά ακολουθούμε
κι εύκολα μας αποπλανούν  χιλιάδες πειρασμοί

μες τα σκοτάδια ψάχνουμε δρόμους …..σωστούς βρούμε
όμως  μες τα βουρκόνερα  φυτρώνουν στεναγμοί.

Μπροστά μας πάλι  να το Φως,  το αληθινό το Θείο 
εκείνο που δεν έπαψε ποτέ του να φωτά

τις λεωφόρους του καλού, τους δρόμους της αγάπης
και χαραμάδες στις καρδιές να μπει αναζητά.

΄Ενας τσοπάνος ταπεινός σ’ ερημικό ξωκλήσι
σταυροκοπιέται  ευλαβικά και στέλνει προσευχή,
το σκουριασμένο σήμαντρο χτυπά για να θυμίσει

«Χριστός γεννήθη  αδελφοί», στη φάτνη τη φτωχή.

Χιλιάδες ύμνοι θ’ ακουστούν τη μαγική τη νύχτα
θα ψέλνουνε  οι Χριστιανοί, μ’ αγγέλους «Ωσαννά»

μα ο Χριστούλης ο μικρός  θα κλαίει πικραμένος
γιατί σε  λίγων την καρδιά θα γεννηθεί  ξανά.

Γιώργος Γιακουμινάκης
Μόνιμο μέλος του Φιλολογικού Συλλόγου «Παρνασσός»

Mόνιμο Μέλος της Διεθνούς Εταιρείας Ελλήνων Λογοτεχνών 
Μόνιμο μέλος του  world Congress of  Poets                       

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ενημερώνονται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. ότι, με το άρθρο 84 του Ν. 4997/2022  «Εξορθολογισμός
Ασφαλιστικής και Συνταξιοδοτικής Νομοθεσίας , Ενίσχυση Ευάλωτων Κοινωνικών ομάδων και άλλες
Διατάξεις», του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, καταργείται η  ειδική εισφορά  του
1%, που επιβαλλόταν στις απολαβές (μισθός + χρονοεπίδομα) των ε.ε συναδέλφων μας υπέρ του Με-
τοχικού Ταμείου  Στρατού.

Η ενέργεια  αυτή έγινε μετά από πρόταση ορισμένων  Συνδικαλιστικών οργανώσεων των ε.ε στε-
λεχών και  έχει ως επίπτωση απώλεια εσόδων του Μ.Τ.Σ. ανερχόμενη στο ύψος  των  15 περίπου  εκα-
τομμυρίων  ευρώ ετησίως.

Δυστυχώς για μια ακόμη φορά οι αποφάσεις παίρνονται ερήμην μας με αποτέλεσμα να στερείται το
Μ.Τ.Σ. κρίσιμους πόρους για την εκπλήρωση της κοινωνικής αποστολής του.

Δεδομένο θεωρείται ότι κάθε μείωση εισροών στο Ταμείο θα μειώσει με βεβαιότητα και τις εκροές
προς τους μερισματούχους και ως Ένωση  στεκόμαστε απέναντι στη νομοθετική αυτή ρύθμιση και θα
επιδιώξουμε την αλλαγή της.

Για την Ε.Α.Α.Σ.
Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΤΑΚΤΙΚΗΣ   ΓΕΝΙΚΗΣ   ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ ΓΙΑ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΝΕΟΥ ΔΣ, ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΚΑΙ ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών Διαβιβάσεων

Προσκαλεί
τα μέλη του Συνδέσμου στην προβλεπόμενη από το Καταστατικό Ετήσια Γενική Συνέλευση, που θα
πραγματοποιηθεί το

Σάββατο 11 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 11:00
στην αίθουσα «Τερψιχόρη» της ΛΑΕΔ, Πλατεία Παύλου Μελά (Ρηγίλλης) με τα παρακάτω θέματα
Ημερησίας Διατάξεως:

Απολογισμός δραστηριοτήτων περιόδου Φεβ 2022 Ιαν 2023 από τον Πρόεδρο, Οικονομικός Απο-
λογισμός, Προϋπολογισμός νέας περιόδου από τον Ταμία και  Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής για
απαλλαγή του Δ.Σ. από κάθε ευθύνη

2.  Σύντομη ομιλία για την  γενέθλια ημέρα του Όπλου της 8ης Φεβρουαρίου 1946.
3.  Εκλογές για την ανάδειξη του νέου ΔΣ και Εξελεγκτικής Επιτροπής.  
4.  Κοπή της Βασιλόπιτας του Συνδέσμου για την νέα χρονιά.

Δηλώσεις υποψηφιοτήτων για το νέο ΔΣ και την νέα Εξελεγκτική Επιτροπή μπορούν να γίνονται
στον Γεν. Γραμματέα κ. Καρατσικάκη Αλέξιο στο τηλ. 6937073513  ή το email
karatsikakis.a@gmail.com μέχρι την 31 Ιαν 2023. όπως προβλέπεται από το άρθρο 14 του καταστατι-
κού.

Η ημερομηνία 11 Φεβ ανακοινώνεται αφού την 4 Φεβ δεν αναμένεται να επιτευχθεί απαρτία
λόγω των υφιστάμενων περιορισμων. Η πρόσκληση αυτή απευθύνεται και προς τους συναδέλφους
Διαβιβαστές ε.α. και τους αφυπηρετήσαντες Εφέδρους Αξιωματικούς που δεν είναι ακόμη μέλη του
Συνδέσμου και τους προσκαλούμε να προσέλθουν στη συνάντησή μας.

Μετά το πέρας της συνέλευσης θα ακολουθήσει μικρά δεξίωση. 

Με συναδελφικούς  χαιρετισμούς,
Για το Διοικητικό  Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος                                                            Ο Αντιπρόεδρος     

Δημήτριος Κουτρουμάνης Αναστάσιος Ρεκλείτης
Αντγος ε.α. Αντγος ε.α.
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Ηρωϊκή Νήσος μας – Υπηρεσία
Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων
2. Αθλητικός Όμιλος Ορεστιάδας -
ομιλώ
3. Ευρωπαϊκό κράτος (αιτ.)
4. Σειρά ταινιών με τον Σιλβέστερ
Σταλόνε –συντομογραφία ανέμου
5. Αγροτικός Συνεταιρισμός – Λέ-
σχη αεροπόρων Σ.Ξ.
6. Πρώτο συνθετικό Πρωτεύουσας
της Πολιτείας Γιούτα – σαρκαστικό
επιφώνημα
7. Αραβικό κράτος – είναι και ο co-
vid
8. Τίτλος του επικεφαλής του ΟΗΕ
(αρκτικ.) – φρούτα του δάσους
9. Ονομαστό το αρχαίο θέατρό της
(με άρθρο)
10. Ο αρχαίος….. ήταν σκληρός πο-
λεμιστής (αιτ.)

ΚΑΘΕΤΩΣ:
1. Δκτής του 5/42 ΣΕ που δολοφο-
νήθηκε από Ελασίτη – ο Πλανήτης
μας
2. Στρατιωτικός Οικοδομικός Ορ-
γανισμός – ένα Γενικό Επιτελείο
3. Ιστορική περιοχή της Στεράς Ελ-
λάδος – παράκτιο περιπολικό
4. Κάθε όχημα διαθέτει  τουλάχι-
στον μία
5. Ασιατικό κράτος – συντομογρα-
φία Δόκτορος
6. Παλιό Υπουργείο – τη λέξη αυτή
την ακούμε συνέχεια από πολιτι-
κούς – η νίκη στο σκάκι
7. Γνωστή η …. Τριάς – το παρα-
τσούκλι γνωστού ελικοπτέρου
8. Αυτή που επέζησε ή έμεινε άθι-
κτη- λατινικό γυναικείο όνομα
9. Η Πρωτεύουσα των Νήσων Φε-
ρόε (αντίστρ.)
10. Πρόθεση (αρχ.) – γνωστός Δι-
κηγορικός Σύλλογος – γυναικείο
υποκοριστικό όνομα

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο22

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Γίνεται  γνωστό στα μέλη της
Ενώσεως ότι, από 1ης Ιανουαρίου
2023 καταργείται η ειδική εισφορά
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν.
4172/2013 (Α΄167), για όλα τα εισο-
δήματα από μισθωτή  εργασία στο δη-
μόσιο τομέα και στις συντάξεις.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Γίνεται γνωστό στα μέλη της ΕΑ.Α.Σ ότι, στο 424 ΓΣΝΕ έχει δημιουργηθεί η ηλεκτρονική πύλη ΗΚΕΛΥ  μέσω της

οποίας δύνεται η δυνατότητα εγγραφής, στη συνέχεια πιστοποίησης  και το  κλείσιμο  ραντεβού ηλεκτρονικά στα
εξωτερικά ιατρεία. Η διαδικασία είναι απλή μέσω google  . Επίσης λειτουργεί ειδικό γραφείο για εξυπηρέτηση των
αποστράτων που απαντά στο τηλέφωνο 2310381016. Το τμήμα υπερήχων σαν εξωτερικά ιατρεία, δεν έχει ακόμη
συμπεριληφθεί στο ΗΚΕΛΥ,  στεγάζεται μέσα στο ακτινολογικό χωρίς όμως να έχει καμία σχέση με αυτό και απαντά
για ραντεβού στο  τηλέφωνο  : 2310-381633 .

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων 

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ
Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε τους Συνδέ-

σμους - Φορείς εκδότες τους για την αποστολή τους : 
Διμηνιαία  Εφημερίδα Ε.Σ.Ε.Α. Αν. Μακεδονίας –Θράκης και

Σερρών  ‘’ ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ‘’
Περιοδική Έκδοση Εφημερίδας Συλλόγου Αλληλεγγύης Πο-

λιτών Β. Έβρου ‘’ΑΚΡΙΤΕΣ ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ ‘’
Τριμηνιαία Εφημερίδα  του Συνδέσμου  Αποστράτων  Αξκων

Πυροβολικού  ‘’  ΠΥΡΟΒΟΛΗΤΗΣ ’’ .
Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥΧΩΝ ΟΣΜΑΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Σύλλογος οικοπεδούχων ΟΣΜΑΕΣ περιοχής Καρύστου καλεί τα μέλη του να παρευρεθούν στην  Τακτική Γε-
νική Συνέλευση του 2023 που θα πραγματοποιηθεί στο Αμφιθέατρο του Πολεμικού Μουσείου την Τετάρτη 8 Φε-
βρουαρίου 2023 και ώρα 17:00. 

Παρακαλούνται τα μέλη του συλλόγου να προσέλθουν για να μη αναβληθεί λόγω έλλειψης απαρτίας. Στη συ-
νέλευση επιτρέπεται να είναι παρόντες και οικοπεδούχοι μη μέλη του συλλόγου μόνο για την ενημέρωση τους, χω-
ρίς δικαίωμα ψήφου εκτός αν εγγραφούν μέλος.  

Στη Γενική Συνέλευση θα γίνει ενημέρωση και συζήτηση για διάφορα θέματα που έχουν σχέση με την περιοχή
του ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, τυχόν αλλαγές που προέκυψαν με τη νομοθεσία και εκλογές Διοικητικού Συμβουλίου και
Εξελεγκτικής Επιτροπής

Σε ότι αφορά το ΤΑΠ προς τον Δήμο εφόσον γίνει μεταβίβαση που χρειάζεται βεβαίωση έκδοσης μη οφειλών
από τον Δήμο να επικοινωνήσουν με τον σύλλογο όσοι επιθυμούν για να στείλουμε ηλεκτρονικά την αίτηση που
συμπληρώνεται και τα απαραίτητα δικαιολογητικά

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Μιχαήλ Σταματογιαννάκης Αθανάσιος Δημητρίου

Πρόεδρος  ΔΣ Γραμματέας ΔΣ



Αγγελίες 15ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Δεκέμβριος 2022

Διαδικτυακά Μαθήματα Ισπανικής Γλώσσας

Θυγατέρα Αξκού ε.α. Σμαράγδα Κωνσταντή απόφοιτος ΕΚΠΑ  Τμ. Ισπανι-
κής Φιλολογίας, με πολυετή διδακτική εμπειρία, παραδίδει μαθήματα σε
παιδιά, εφήβους και ενήλικες, για απόκτηση Κρατικού Πιστοποιητικού
Γλωσσομάθειας, όλων των επιπέδων και Πιστοποιητικού  Ινστιτούτου
Cervantes.
Τηλ.6983734846.

Πωλείται οικόπεδο στη Μαλαισίνα, 

οικισμό ΟΣΜΑΕΣ, με θέα προς Θεολόγο. ο.τ. 87 οικ. 21 - 1005 τ.μ. - πα-
ροχές νερού – ηλεκτρικού - τηλεφώνου. Τιμή συζητήσιμη.
Νικόλαος Παπαγεωργίου, Τηλ. 6947991493

‘’50 years food stories

Elafokinigos Catering Services Since 1971
Με ιστορία που ξεκινά από το 1971, συνεχίζουμε την δια-
χρονική μας πορεία έχοντας σημείο αναφοράς τις ποιοτι-
κές υπηρεσίες Catering/Ζητήστε προσφορά επωφελη-
θείτε από τις ειδικές χρεώσεις προς όλα τα μέλη  της
Ε.Α.Α.Σ.  για δεξιώσεις στο Σαρόγλειο Μέγαρο  (Λ.Α.Ε.Δ) 
Υπεύθυνος πωλήσεων/Αντωνόπουλος Σωτήρης 

Εmail.: elafokinigoscatering@gmail.com Mob.: +306942637662 
Instagram.:  https://www.instagram.com/elafokinigos_catering_servi-
ces/'
facebook.:   https://www.facebook.com/ElafokinigosCateringServices1971/ 

ΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΡΤΖΟΥΛΑΚΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)
Οικόπεδο 725,77 τ.μ., ΟΤ 69, ΑΟ 22
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  6947706858, 2294097875

Πωλείται   Οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως 

άρτιο και οικοδομήσιμο θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) κοντά στη θά-
λασσα βλέπει Αιγαίο πέλαγος.
Οικ. Τετράγωνο 141, αριθ. Οικοπέδου 28 658,59τ.μ. Τιμή συζητήσιμη.
Τηλ. Επικοινωνίας: 2111825627-6943184587

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Άντα Ν. Αναστασοπούλου (κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Αρχιτέκτων μηχ. Ε.Μ.Π.( 1989 ) με έδρα την Αθήνα.
Αναλαμβάνει μελέτες, επιβλέψεις κτιρίων,
ανακαινίσεις διαμερισμάτων και καταστημάτων.
Με ποιοτικές δουλειές, πνεύμα συνεργασίας και μεγάλη εμπειρία.
Κιν. 6932521291.  email:  anda.anastasopoulou@gmail.com

Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, πε-
ριφραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕΝΟΙΚΙάΖΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οι-
κισμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλό-
νι-κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με
απεριόριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυε-
τή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει

προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., 
οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΡΥΤΖΑΛΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 120 τμ. γωνιακό στην ΙΞΙΑ ΡΟΔΟΥ με 3υ/δ, κουζίνα,
σαλοτραπεζαρία, μπάνιο και wc.
Ανακαινισμένο το 2022.
Διαθέτει 3 ανεμιστήρες οροφής, 3 a/c, ηλιακό θερμοσίφωνα, μεγάλη βεράν-
τα με τέντα. 100 μέτρα από τη θάλασσα, με απεριόριστη θέα θάλασσα.
Επιπλωμένο ή μή. Τιμή 160.000 € 
Τηλ. 6932400506  Φρυτζαλά Τάνια

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)

Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δομήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-
ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ

Οι Στρατηγικές Εκδόσεις Ι. ΦΛΩΡΟΣ ζητούν
αποστράτους αξιωματικούς για να αναλάβουν
την τηλεφωνική προώθηση των δύο τελευταίων
εκδόσεών τους σε συγκεκριμένο πελατολόγιο.

Η εργασία είναι δυνατόν να πραγματοποιείται και από το σπίτι. Στην περίπτω-
ση αυτή τα τηλεφωνικά έξοδα βαρύνουν την εταιρεία. Οι αποδοχές αποτε-
λούνται από μόνιμη αποζημίωση συν μπόνους επί των πωλήσεων. Λεπτομέ-
ρειες στα τηλέφωνα 2103836042, 2103822793.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-
κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-
6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ
με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν
τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.
Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-
ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,
ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί
Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος
Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-
κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Χριστούγεννα και Χιόνια πάνε
μαζί. Μέχρι το 2010, τέτοιες
ημέρες παίρναμε τα βουνά οι
περισσότεροι τουλάχιστον.
Καταγάλανος ουρανός…….

Ν α περνούν πλάι μας άνθρωποι με χα-
μόγελο, χρώμα και αισιοδοξία!  Να
στραφταλίζει το χιόνι, τόσο άσπρο,

να το ακούς, να του μιλάς και αυτό να απαν-
τά... 

Γιατί άραγε όπου υπάρχει χιόνι, οι άνθρω-
ποι μοιάζουν ξέγνοιαστοι, σχεδόν παιδιά;

Από τότε  που θυμάμαι τον εαυτό μου, το
άρωμα των Χριστουγέννων μου ξυπνά τις πιο
γλυκές αναμνήσεις. Χρώματα, φώτα, βιτρί-
νες στολισμένες, αγκαλιές, πρόσωπα αγαπη-
μένα, ευχές, μάτια που λάμπουν και βλέμμα-
τα γεμάτα αγάπη!

Τα τραγούδια των ευχών, τα στολισμένα
μπαλκόνια, χαμόγελα, χρώματα και αρώματα
που ποτίζουν την ψυχή και εγώ να αφήνομαι
στον ρυθμό τους…..

Όλα περασμένα κι όλα μακρινά. Ήταν
στην εποχή που ακόμα ζούσαμε στον τόπο
μας με αυτοπεποίθηση και την ασφάλεια του
αύριο. Είναι πια μακριά αλλά εμένα μου φαί-
νεται σαν χθές. Χριστουγεννιάτικες διακοπές
πλέον δεν συζητούνται ωστόσο κρατάς ζων-
τανές τις εικόνες του παρελθόντος..

Γιατί μου ήρθαν αυτές οι σκέψεις;  Γιατί
εμείς προλάβαμε να ζήσουμε και τα καλά, τα
καταφέραμε.  Δώσαμε ζωή στα όνειρά μας, 

΄΄Τα όνειρα που πήρανε
Σάρκα και οστά
Και τ΄ άλλα που καήκανε
Στου  δρόμου τα μισά! ́ ΄
Παλέψαμε εκ νεότητός μας, οι περισσότε-

ροι τουλάχιστον, τα δώσαμε όλα, εργαστήκα-
με. Προσωπικά. περιουσία δεν έκανα, ότι
βρήκα από τον πατέρα μου, έζησα όμως με
αξιοπρέπεια, μέχρι  που ήρθε η οικονομική
κρίση…..

Τώρα τα παιδιά μας παλεύουν για τις κα-
λύτερες ημέρες. Το θέμα της επαγγελματικής
αποκατάστασης των νέων αποτελεί μια από
τις κρισιμότερες προκλήσεις για τη χώρα, εί-
ναι πρόκληση κοινωνική καθώς η ανεργία

αποτέλεσε και αποτελεί ακόμη την σκληρότε-
ρη ίσως έκφραση της οικονομικής  κρίσης.

Για ταξίδι, ούτε συζήτηση. Όπου γη και
Πατρίς. Να βρουν δουλειά με αξιοπρεπή
αμοιβή, να ζήσουν χωρίς τον εφιάλτη ότι  θα
τους πάρουν κι αυτά που βρίσκουν από εμάς
γιατί δεν έχουν να πληρώσουν τον ΕΝΦΙΑ,
γιατί ο φόρος εισοδήματος, δεν τους αφήνει
να αναπνεύσουν…..

Γιατί πλέον οι καταστάσεις δεν επιτρέ-
πουν ένα ταξίδι όλοι μαζί, όπως κάναμε εμείς
με την οικογένειά μας, τέτοιες ημέρες.

Την τελευταία 10ετία βιώσαμε και τις 7
πληγές του ΦΑΡΑΩ μαζί.

Με λυπεί το γεγονός ότι βρέθηκαν πολλοί
Έλληνες, να ψηφίσουν ως σωτήρες τους
πλούσιους, δήθεν ευαίσθητους ηθικούς ακέ-
ραιους κομμουνιστές , σοσιαλιστές,  φιλελευ-
θέρους, αριστερούς και δεξιούς   που τώρα
μας κουνούν το δάχτυλο φτιάχνοντας τις βα-
λίτσες τους για το σπίτι τους στην Αγγλία, στην
Γαλλία, στην Αμερική.

Δυστυχώς  οι αρμόδιοι και υπεύθυνοι δω-
σίλογοι, μας οδήγησαν με δόλο στην οικονο-
μική καταστροφή, χρεώσαμε οικονομικά  τα

παιδιά μας και τα παιδιά των παιδιών μας.
Έχουμε όμως το δικαίωμα να τα χρεώ-

σουμε και συναισθηματικά, υποθηκεύοντας
το μέλλον τους, με  την δική μας απαισιοδο-
ξία, την δική μας αδράνεια;

Φυσικά και ΟΧΙ δεν θα το επιτρέψουμε!
Όσα λάθη και αν έγιναν στο παρελθόν, όσο
ζοφερό και αν είναι το παρόν, υπάρχουν αντί-
δοτα που μπορούν όχι μόνο να γιατρέψουν τις
πληγές, αλλά να γίνουν και η αφορμή για
επανεκκίνηση.

Ότι έγινε, έγινε! Με την σιγουριά  ότι η
ζωή δεν μας χρωστά και τίποτα δεν χαρίζεται,
ξεμπλοκάρουμε και κάνουμε επανεκκίνηση,
απλά και αποφασιστικά, χαράζοντας την πο-
ρεία της νέας χρονιάς!

Όχι με υποσχέσεις και μεγάλα λόγια, αλ-
λά με πράξεις! Αφήνουμε πίσω το παρελθόν,
ζούμε το παρόν, δημιουργούμε το μέλλον!

Ο καιρός, λέει η TV, το γυρίζει σε χιο-
νιά!!!!

Χρόνια Πολλά σε όλους, υγεία, χαρά,
αγάπη, υπομονή, επιμονή  ελπίδα και  αισιο-
δοξία!!!

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ  ΚΑΙ Ο ΝΕΟΣ ΧΡΟΝΟΣ

Συνέχεια από τη σελίδα 2
Επίσης η Ένωση Αποστράτων Αξκων Στρατού
(ΕΑΑΣ) διαχρονικά διεκδικεί την δίκαιη αναλο-
γική κατανομή των προερχομένων από τα εξο-
πλιστικά προγράμματα, πόρων ύψους 4% υπέρ
των Μετοχικών Ταμείων (Μ.Τ). Επί του σημαν-
τικού αυτού θέματος για τους συναδέλφους,
έχουν γίνει βήματα και υπάρχουν εξελίξεις. 
Η παραπάνω κράτηση 4% έχει θεσμοθετηθεί
ως αντιστάθμισμα στην ανύπαρκτη εργοδοτική
εισφορά που για όλους τους άλλους υπαλλή-
λους και τους δημόσιους λειτουργούς, ακόμη
και για τους αστυνομικούς υπαλλήλους, πλην
των στρατιωτικών ανέρχεται σε 3%.
Οι στρατιωτικοί είναι οι μόνοι δημόσιοι λειτουρ-
γοί που ΔΕΝ έχουν επίσημη επικουρική ασφά-
λιση και οι μόνοι για τους οποίους δεν καταβάλ-
λει η πολιτεία εργοδοτική εισφορά.
΄΄Επικουρικό Ταμείο είναι αυτό που παίρνει
εργοδοτική εισφορά από το κράτος, δηλαδή το
κράτος εγγυάται την επιπλέον χρηματοδότηση
του , πέραν από τις εισφορές των ανθρώπων
που ανήκουν στο επικουρικό αυτό ταμείο΄΄
Τα Μετοχικά Ταμεία (ΜΤ) των Κλάδων των Ενό-
πλων Δυνάμεων (ΕΔ) ,χορηγούν μηνιαίο μέρι-
σμα στους απόστρατους στρατιωτικούς και
αποτελούν τον δεύτερο άξονα στήριξης του
συνταξιοδοτικού συστήματος , σε αντιστοιχία με
τα υπάρχοντα επικουρικά ταμεία του Ιδιωτικού
και λοιπού Δημόσιου Τομέα.
Βασική αρχή κάθε ασφαλιστικού συστήματος,
είναι η ανταποδοτικότητα των κρατήσεων, δη-
λαδή για τις ίδιες κρατήσεις να καταβάλλεται
ανάλογο μέρισμα. Η εμμονή κάποιων, συνα-
δέλφων ε.ε και όχι μόνο, για κατάργηση της
κράτησης της ειδικής  εισφοράς (1%) του άρ-

θρου 38 του ν.3986/2011, άρθρο 38
,παραγρ.2β, που γίνεται από το 2011 στα εν
ενεργεία  στελέχη των ΕΔ, προς όφελος των
ΜΤ κινείται σε ΛΑΘΟΣ κατεύθυνση και θεωρώ
ότι είναι  και άδικο να μην την λάβουν όσοι  συν-
ταξιοδοτηθούν το αμέσως επόμενο χρονικό
διάστημα , συνάδελφοι οι οποίοι πλήρωναν την
αναφερόμενη κράτηση, επι σειρά ετών. Η ανα-
φερόμενη παραπάνω εμμονή στον στόχο που
τέθηκε, στέφθηκε με επιτυχία και η κράτηση
δυστυχώς καταργήθηκε.
Η επιτομή  του διανεμητικού συστήματος των
Μετοχικών μας  ταμείων στους μερισματού-
χους τους καταστρατηγείται   και τα έσοδα τους
μειώνονται σημαντικά, χωρίς να υπάρχει ιδιαί-
τερος  λόγος και αιτία, με παράλληλη σημαντική
υποβάθμιση της Κοινωνικής τους αποστολής.
Πληροφορούμαι ότι υπάρχει μια ακόμη δυσμε-
νής εξέλιξη και με το ΒΟΕΑ των τέκνων των
αποστράτων, γεγονός το οποίο, κατά την προ-
σωπική μου άποψη, είναι απαράδεκτο, σύμφω-
να με την οποία για τα τέκνα των ε.α στελεχών
μειώνονται, με αυθαίρετο και καταχρηστικό
τρόπο κατά το ήμισυ, τα χρόνια υπολογισμού
του βοηθήματος που δικαιούνται. 
Πρέπει κάποια στιγμή, οι αρμόδιοι και υπεύθυ-
νοι, να σκεφτούν και άλλους τρόπους αύξησης
των εσόδων του Ταμείου, όπως η αποδοτική
αξιοποίηση της υπάρχουσας περιουσίας του
και η παραγωγή πλούτου!
Η περιστολή των κοινωνικών παροχών του Τα-
μείου, είναι λεωφόρος εύκολα βατή, το οδηγεί
όμως εκτός αποστολής και αυτό ΔΕΝ είναι απο-
δεκτό!!! Θα σας ενημερώσω επι του θέματος
σε δεύτερο χρόνο.
Πρόσφατα το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων είχε θέσει σε διαβούλευση το
σχέδιο νόμου με τίτλο ́ ΄Εξορθολογισμός Ασφα-
λιστικής και Συνταξιοδοτικής Νομοθεσίας. Ενί-
σχυση Ευάλωτων Κοινωνικών Ομάδων και λοι-
πές διατάξεις΄΄ του οποίου ορισμένα άρθρα
αφορούσαν την μεγάλη κοινωνική ομάδα των
αποστράτων αξκών Στρατού.
Κινητοποιηθήκαμε έγκαιρα και συντονισμένα,
συμμετείχαμε στην ηλεκτρονική διαβούλευση
του νομοσχεδίου και καταρτίσαμε υπόμνημα
στο οποίο αναφέρονται αναλυτικά και  εμπερι-
στατωμένα οι μικρού αριθμού προτάσεις μας,
οι περισσότερες των οποίων ήταν μικρού λη μη-
δενικού δημοσιονομικού κόστους.
Το παραπάνω υπόμνημα το αποστείλαμε:
-Στον Υπουργό και Υφυπουργό Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων κ.κ. Χατζηδάκη Κωστή
και Τσακλόγλου Παναγιώτη αντίστοιχα. 
-στους Βουλευτές μέλη της Διαρκούς Επιτρο-
πής Κοινωνικών Υποθέσεων της Βουλής.
- Σε όλα τα κόμματα της Βουλής
- Αναλάβαμε μια μεγάλη προσπάθεια ενημέρω-
σης, προσωπικά, των Βουλευτών μέλη της πα-
ραπάνω επιτροπής, με συναντήσεις στη Βουλή
και τα γραφεία της Ένωσης. Ενημερώσαμε τον
πρόεδρο της Επιτροπής Βουλευτή κ. Βασίλη Οι-
κονόμου και συνολικά εννέα (9)  Βουλευτές.
Συμμετείχαμε, μετά από πρόσκληση της επι-
τροπής στην τηλεδιάσκεψη εξωκοινοβουλευτι-
κών φορέων για διαβούλευση επι του αναφε-
ρόμενου νομοσχεδίου, την Δευτέρα 21 Νοε
2022 όπου και πάλι εκθέσαμε τις προτάσεις μας
και καταθέσαμε εγγράφως την παρέμβασή
μας.
Τελικά το νομοσχέδιο ψηφίστηκε στην Βουλή
την Πέμπτη 24 Νοε, χωρίς να περιληφθεί ούτε

μία (1) από τις προτάσεις μας. Η όλη διαδικασία
και η σοβαρή προσπάθεια που καταβλήθηκε εκ
μέρους συγκεκριμένων μελών του ΔΣ/ΕΑΑΣ,
ήταν απογοητευτική, χωρίς αποτέλεσμα, αφή-
νοντας τελικά μια πικρή γεύση στα χείλη, τον
λογισμό και την καρδιά!
Τελικά ο κοινωνικός διάλογος είναι ουσιαστι-
κός και φέρνει αποτέλεσμα ή είναι μια ακόμη
ψευδαίσθηση της Δημοκρατίας;
Οι εορτές των Χριστουγέννων και της Πρωτο-
χρονιάς, όπως κάθε νέα περίοδος σηματοδο-
τούν την εσωτερική μας ανάγκη εξέλιξης και
αλλαγής!!!
Εύχομαι η ανάγκη αυτή να γίνει αιτία να γεμί-
σουν οι καρδιές μας  με φώς, αγάπη, πίστη,
όραμα, αρχές, αξίες και όνειρα!!!
Να είναι η ψυχή μας γαληνεμένη και οι πράξεις
μας σοφές. Ο νεογέννητος Χριστός και ο νέος
χρόνος να φέρουν κάθε καλό, αισιοδοξία, δύ-
ναμη, ευημερία και προκοπή στον κάθε έναν
από εμάς, τις οικογένειες μας, την πατρίδα και
σε όλο τον κόσμο!!!
Οι όμορφες στιγμές του χρόνου που πέρασε (κι
ήταν λίγες για τους πολλούς), ας γίνουν γλυκές
αναμνήσεις!!!
Οι πίκρες έμειναν στο παρελθόν και τα λάθη
έχουν ήδη γίνει εμπειρίες!!!
Ας υποδεχτούμε τη νέα χρονιά που έρχεται σε
λίγες ώρες με αισιοδοξία, πίστη, ελπίδα  και αλ-
ληλεγγύη για τον συνάνθρωπο!!!
Το μυστικό της αλλαγής, έγκειται στην πίστη
στις δυνατότητες μας!!!
Εύχομαι από καρδιάς χρόνια πολλά!!!

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο
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